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Parlament uchwalił konfiskatę dóbr 
i wydalenie zakonników.—Gabinet Za; 

kościelnych 
lory ustąpił. 

Krwawe utarczki 
Madryt, 14 paźdz'ernika. 

(Tel. wł. „Republiki"). 
(t) Hiszpańskie zgromadzenie naro

dowe po 14-godzlnnych burzliwych ob
radach uchwaliło ustawę, na mocy któ
rej, wszystkie zakony Jezu tów zostaną 
zlikwidowane, a majątek Ich zasekwes-
kowany na rzecz państwa. 

Pozatem przyjęto ustawę, na mocy 
której duchownym, nie wolno zajmować 

sprawami oświaty. 
Skreślono również wszelk'e dotacje 

j j J e i K ę ż n e . przeznaczone dla kościoła, 
ta sama ustawa głosi, że „w Hiszpan]!** 
"lenia żadnej religii państwowej. 

Po uchwaleniu art..3 konstytucji, któ-
{V omawia zerwanie Hiszpanii z Waty
kanem i znesienie religji katolickiej, jako 
Państwowej, parlament w Madrycie obra
dował w dalszym ciągu. 

Jezuici mają być natychmiast wydale-
" i z granic Hiszpanji, 

W stosunku do Dominikanów będą za
stosowane represje. Co do innych zako
t w , to podlegną specjalnym •. ustawom. 

„Wszyącjf księża oraz. zakonnicy nje 

będą mieli prawa nauczania religji ani w 
szkołach, ani w domach prywatnych. 

Rząd wstrzymuje wypłatę pensyj pro
boszczom oraz wypłatę zapomóg ubogim 
instytucjom katolickim. 

Na ulicach Madrytu odbywają się ma
nifestacje. Doszło do ostrych starć w kil
ku punktach miasta. 

na uiicacn Madrytu. 
Istnieje obawa, że lokale związwwi spraw wewnętrznych Maura zgłosili 

katolickich mogą być zdemolowane. Po-1 prośbę o dymisję. Pozostali członkowie 
licja znajduje się w ostrem pogotowiu.1 gabinetu zadecydowali, że rząd ma się 
Redakcje dzienników prawicowych przed podać do dymisji w komplecie. 
sięwzlęly środki ostrożności. Decyzja ta znajduje się w hezpośred-

Madryt 14 paźdz^rnika | n , m związku z uchwalonemi przez zgro 
(y) Premjer Zamorra oraz minister. madzenie narodowe ustawami antyreli-

1 gilneml. 
W sferach politycznych obawiają się 

zwrotu na lewo, przewidują bowiem, iż 
misją utworzenia nowego gabinetu zo
stanie powierzona Azanic, który znany 
jest ze swych radykalno - rewolucyj
nych poglądów. 

Azana jest szefem t« zw. akcji repu
blikańskiej | w poprzednim gabinecie 
kierował ministerstwem spraw wojsko
wych. Zamorra i Maura byli jedynymi 
przedstawicielami kierunku prawicowe-

| R O i zajmowali przychylne stanowisko 
agrarjuszy i wobec kościoła. Pragnęli oni za wszelka 

cenę nie dopuścić do utworzenia w kra
ju dwuch wrogich obozów, jednak wszel 
kle ich poczynania naskutek radykalno 

Iw o lennicy kościoła 
¥wąisicijpili z parlamentu. 

Madryt, 14 października. 
(Tel. wł. „Republiki"). 

(y) W późnych godzinach wieczorowych ogłoszono listą nowego gabinetu. 
Z poprzednego gabinetu do rządu weszli przedstawiciele stronnictw socjali 

stycznych i radykalnych. 
Premjerem został Azana, zaś ministrem spraw wewnętrznych Asares. 
Z uwagi na wrogie stanowisko, jakie zajęła większa część izby wobec koś 

cloła katolickiego, zwolennicy kościoła w liczbie 52 posłów postanowili natycb 
miast wystąpić z izby I opuścić Madryt, posłowie cl rekrutuią się z 
oraz z przedstawicieli prowincji baskijskich. 

Wobse powyższego zarówno rząd jak i parlament będą sie obecnie 
SKŁADAĆ WYŁĄCZNIE ZE SKRAJNYCH ELEMENTÓW LEWICOWYCH.; go stanowiska izby spełzły na niczent 

C$118& 
Pogotowie wojenne marynarki ameriikan-
skiei na filipin uch oraz portach chińskich 
Japonja chce rokować z Chinami, ale wysyła nowe transporty wojsk 

do Mandżurii. — Bezskuteczna interwencja Ligi narodów. 
M * „ _ * V * i t fll t _ ~ 

Nowy Jork, 14 października 
Amerykański minister marynarki 

zrządził pogotowie wojenne w portach 
Filipinach, w Czing-Czao i Czi-Fu. 
Pozatem siedem łodzi podwodnych 

Q lrzym a ło rozkaz natychmiastowego wy 
Mszenia do Szanghaju. 

Zarządzenie to pozostaje w związku 
* e stale zaogniającą się sytuacją na Da 
,ckim Wschodzie. 

Londyn, 14 października. 
. (t) Pisma dzisiejsze donoszą, że japoń 

*ki minister spraw zagranicznych oś-
^ladczył przedstawicielom korpusu dy
plomatycznego, iż Japonja postanowiła 
VS2cząć bezpośrednie rokowania z rzą-
?em chińskim. Japonja postawi następu 
%e warunki: 

1. — wstrzymanie antyjapońskiei 
^opagandy i skreślenie z chińskich poa 
U n i k ó w szkolnych zwrotów skierowa 

QYch przeciwko Japonji. 
. 2 . — uznanie praw japońskich w 
^ndżu r j i . 
«, 3- — rokowania między Japonja a 
chinami mają się odbywać w Nankinie 

udziałem miejscowych władz mandżur 

marszowem. Wczoraj miało odmaszero-
wać 8000 żołnierzy do Chin, celem 
wzmocnienia dotychczasowego garnizo
nu. 

Narady w Genewie. 
Genewa, 14 października. 

Dziś rano posiedzenia rady Ligi Na
rodów nie było, natomiast odbyło się u 
min. Brianda prywatne zebranie z udzia
łem lorda Readlnga, lorda Cecila, mini
stra Orandlego i innych. W zebraniu tem 
uczestniczył również minister Sokal, w 
zastępstwie min. Zaleskiego. 

Min. Briand zakomunikował obecnym 

zamiar zaproszenia rządu amerykańskie' 
go do wydelegowania do prac radv Ligi 
Narodów w sprawie konfliktu chińsko-
japońskiego swego urzędowego przed
stawiciela. Ostateczna decyzja w tej spra 
wie nastąpi po rozmowie min. Brianda z 
przedstawicielami Japonji i Chin. 

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych 
zasiadłby w radzie Ligi Narodów bez pra
wa glosowania 
Interwencja Sowietów 

Moskwa, 14 października. 
(Polska Agencja 1 elejjraficzna) 

Ludowy komisarz spraw zagranicz

nych Litwinow odbył znowu dwukrotna 
konferencję z ambasadorem japońskim 
w Moskwie Hlrotą. Podczas pierwsze
go spotkania komisarz Litwinow miał 
informować się o treści noty japońskiej, 
wysiane] do rządu nanklńskicgo. W cza 
sie wczorajsze] rozmowy omawiano 
sprawy zatargu mandżurskiego i położę 
nia międzynarodowego, wytworzonego 
przez ten konflikt. Prasa podkreśla, że 
rozmowa komisarza Litwinowa z amba
sadorem Hirotą trwała czas dłuższy. 

Wzrost zapasu złota w Banku Polskim 
o osiem miljonów złotych. —Pokrycie banknotów 

złotem wynosi 48,53 proc 
Warszawa, 14 października. 

Bilans Banku Polskiego za p'erwsz.\ 
I dekadę października r. b. wykazuje za-

7 miljonów 990 tys. złotych więcej .nz -«dcy sit zbrojnych w Mandżurji 
az wstrzymania wszelkich kroków, któ 
* D y mogły się przyczynić do zaostrze-

n , a zatargu. 
Moskwa, 14 października, 

j (1) _ Według wiadomości sowieckich, 
aponja zarządziła, aby wszystkie od-

c-iały wojsk znajdujących się w Fusan i 
"kam znajdowały się w pogotowiu 

w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i na 
leżności zagraniczne, zaliczone do pok
rycia, zmniejszyły się o 16 miljonów 
851 tys. zl. do sumy 98 miljonów 989 
tys. zł. rówireż niezaliczone do pokry-

s cła spadły o 3 miij. 486 tys. zł. do sumy 
1130 milj. 627 tys. zł. Portfel wekslowy 

wykazuje zmniejszenie o 4 milj. 226 tys. 
zł. i wynosi 630 milj. 242 tys. zł., nato
miast stan pożyczek zastawo*wh pod
niósł się o 8 nrljonńw 696 tys zł. i wy
nosi 111 miljonów 541 tys. zł. Inne ak
tywa spadły o 7 miljonów 580 tvs. zł. 
do sumy 207 miljonów 169 tvs. zł. 

W pasywach pozycja nitychmlast 
płatnych zobowiązań wzrosła o 18 mil-
joió.v 446 tys. zł., t. j . do sumy 216 mii 
jonów 485 tys. zł. Obieg bibtów ban
kowych zmircjszył się o 37 m'lj>nów 
743 tys- zł. i wynosi 1.187 miljonów 

914 tvs. zł. 
Stosunek procentowy pokrycia obie 

gu biletów i natychmiast płatnych zo
bowiązań Banku wyłącznie złotem wy 
nosi 41.04 proc. t. J. o 11.04 proc. po
nad pokrycie statutowe. po'<r\c;e kru-

|szcowo - walutowe 48.10 proc czyli 
o 8.10 proc. ponad pokrycie statutowe, 

' wreszcie pokrycie zlotem samego tyl
ko obiegu biletów bankowy;h wynosi 
48.53 procent. 

Stopa dyskontowa Banku 7 i pół 
•proc, lombardowa 8 i pól proc. 

I 
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Nowy rząd B i u i r e i n g a 
uzyska najpewnlel wlekszoSJ 20 plosów.-Głosowanle odpadzie sit« piątek lubsoPoK 

Berlin, 14 października 
(t) Wczoraj rozpoczęła się w Reichs 

tagu ożywiona dyskusja na expose 
premjera Brueninga. Wielką mowę wyg 
losił przedstawiciel socjalistów dr. 
Breidscheid. 

Breidscheid wskazał na konsolidację 
prawicy, która dokonała się w ostatnich 
dniach, na wspólne wysiłki tego obozu, 
dążącego do ujęcia władzy w swe rę
ce. Ten marsz reakcji musi być pow
strzymany. Socjaliści nie są zadowoleni 
z nowych rozporządzeń wydanych 
przez rząd Brueninga, ale uważają od
rzucenie votum nieufności dla rządu je-
dynem możliwem wyjściem w obecnej 
sytuacji, albowiem nie wiadomo,, kto 
może przyjść po Brueningu. 

Drugi z kolei wstąpił na mównicę 
przedstawiciel hitlerowców dr. Frick. 

. W chwili, gdy począł on przemawiać 
kanclerz Bruening opuścił salę obrad. 

Hitlerowcy urządzili dr, Frickowi nie 
zwykłą owację, przerywając często je
go mowę oklaskami. Przedstawiciel hit
lerowców złożył programowa dekla
rację, w której odmawiał on obecnemu 
rządowi prawa do władzy i bronił s i -
przed zarzutami, jakoby hitlerowcy by
li wyrazicielami skrajnej reakcji. 1 

Decydujące głosowanie w Reichsta
gu nad votuin nieufności dla rządu Brue 
nlnga odbędzie się w piątek po połud
niu, lub w sobotę rano. 

Losy gabinetu Brueninga zależą cał
kowicie od partji centrowych, które są 

Obrady senatu. 
ttstotrst o budowwie tknlet 

ticfttratona. 
Warszawa, 14 października. 

Dziś w południe obradował senat, 
przyjmując bez zmian projekt ustawy 
o budowie kolei Kraków — Miechowy 
o zniesieniu sądów okręgowych w Mła' 
wie i Białej Podkiskiej ze względów 
oszczędnościowych, oraz o wstrzyma
nie' automatycznego przenoszenia tirzęd 
ników do wyższych szczebli uposaże
niowych. Następne posiedzenie sejmu od 
będzie się dopiero 22 b. m. 

Poprawki do ustawy 
o czasie pifcicw. 

Warszawa, 14 października. 
Senacka komisja gospodarstwa spo

łecznego na dzisiejszem posiedzeniu 
wprowadziła szereg poprawek do pro
jektów ustaw o czasie pracy w przemy
śle i handlu i o pracy młodocianych i ko 
biet. Poprawki te m. in. zmierzają do o-
kreślenia terminów w sprawie łagodzę 

Języczkiem u wagi. Przypuszczalnie 
kanclerz Bruening uzyska większość 

j dwudziestu głosów. Pewne niespodzian 
ki nie są jednak, mimo to, wykluczone. 

• 
Paryż, 14 października. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 

Niemiec są przedmiotem ożywionych 
komentarzy zarówno w kolach potftyc? 
nych, jak i w prasie. Wystąpienie dr, 
Schachta, według powszechnej opinji, 
jest groźniejsze dla obecnego gabinetu, 
niż napaści opozycji. Skutki tego wystą
pienia skomplikowało wyjaśnienie mini-

Wynurzcnia dr. Schachta na temat stra finansów Rzeszy, przyznające czę-
prawdziwego położenia finansowego ściowo słuszność dr. Schachtowi. 
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Dopłaty do biletów na zawody sportowe 
na rzecz Czerwonego Krzyża.-Projekt rządowy wpłynął do sejmu 

Dziennik „Le Journal" pisze: obec-
ile w Niemczech odbywa się rozgrywka 
niędzy tymi, którzy usiłują bronić- dzi

siejszej waluty a tymi, którzy pragną 
nowego bankructwa pieniądza niemiec
kiego. Gabinet Brueninga jest ostatnia 
ostoją porządku. Powinno tc wystar
czyć, ażeby po jego stronie stanęli wszy 
scy patrjoci niemieccy. 

Warszawa, 14 października. 
Do sejmu wpłynął projekt rządowy 

wprowadzenia specjalnej opłaty na 
rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża od 
wszelkich widowisk i od zawodów spor 
towych. 

Opłata wynosić ma 5 gr. od biletów 
w cenie do 1 zł. i 10 gr. od biletów 
droższych. 

Najwyższa organizacja sportowa w 

Polsce, a mianowicie związek polskich 
związków sportowych 1 polski komi
tet olimpijski, przedstawiły dziś w mi
nisterstwie spraw wojskowych i w sej 
mie memorjał, w którym domagają się 
zmiany projektu rządowego. 

Władze sportowe stwierdzają, że 
od biletów wstępu na zawody sporto
we pobiera się na rzecz gmin podatek 
w wysokości 10 proc. ceny wejścia; 

Skrócenie czasu przemówień w sejmie 
iProfeStitf imiany regulaminu obrad. 

Warszawa, 14 października. 
Do sejmu wpłynął wniosek klubu BB 

o częściowej zmianie regulaminu obrad. 
Wniosek przewiduje, że po przemówię 
niu każdego mówcy można postawić 
wniosek formalny o skróceniu czasu 
przemówienia do 15 minut. 

Wniosek taki nawet gdyby był od
rzucony przez sejm może być po ka i -
dem przemówieniu znów za zgodą mar 

szałka sejmu znów postawiony-
Projekt klubu BB za wprowadza

niem takiego przepisu do regulaminu ob 
rad wywołał poważne zastrzeżenia ze 
strony klubów opozycyjnych, które do 
patrują się w nim tendencji niedopusz
czenia opozycji do wypowiedzenia swej 
opinji. Komisja regulaminowa sejmu 
zbierze się w piątek dla zajęcia się pro
jektem klubu BB. 

E k s p o r t z P o l s k i z w i ę k s z y ł s i ą 
SPodatfootme satdo bilansu fimndlon>c$o> we wrześniu 

Warszawa, 14 października. 
Według tymczasowych obliczeń głów

nego "urzędu statystycznego saldo do
datnie bilansu handlu zagranicznego Pol
ski łącznie z m. Gdańskiem we wrześniu 
r. b. wynosiło 58.164 tys. zł., czyli zwięk
szyło sie w porównaiu do sierpnia o 
17.156 tys. zł. 

Wywieziono we wrz-eśniu r. b. ogółem 
1.756.733 ton towarów, wartości 171.488 
tys. zł., przywieziono zaś 268.343 tony 
towarów o wartości 113.324 tys. zł. — 
W porównaniu do sierpnia r. b. nastąpił 
wzrost wywozu w wadze o 171.725 ton, 
w wartości o 21.37S tys. zł., przywozu 
zaś o 8.455 ton, oraz o 4.222 tys. zł. 

Szczególnie zwiększył się wywóz ar-
Uykułów spożywczych—o 14.7 miljn. zł., 

nia kar, tudzież co do zatrudnienia ter-i zwłaszcza zbóż: żyta — o 2.1 miljn. zł., 
minatorów przyjmowanych do nauki, jęczmienia — o 3.3 miljn. zł. Nadto zwięk 
W tej ostatniej sprawie ustawa przewi-j szył się wywóz bekonów — o 37 miljn. 
duje rozwiązanie tej kwestji rozporzą 
dzeniem ministra przemysłu i handlu 
oraz pracy. 

Analogiczne poprawki przyjęto rów
nież do projektów ustaw, rozciągają
cych moc obowiązującą dwuch poprzed 
nich ustaw na górnośląską część woje
wództwa śląskiego. 

Echa katastrofy 
w Gdyni. 

Tr oce s ZUJJt p rzec i ro 
& a x turni. 

Gdynia, 14 października. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Dziś przed sądem okręgowym od
była się rozprawa przeciwko Towarzy
stwu gazowni w Gdyni z powództwa Z. 
UPU, który wniósł o nałożenie aresztu 
na Tow. gazowe celem wyegzekwowa
nia sumy 1.200.000 zł. tytułem zwrotu 
poniesionych strat w czasie katastrofy. 
W czasie rozprawy Z. U. P. U. obniżył 
żądaną sumę do 200.000 zł. wychodząc 
z założenia, że zakład nie miałby na 
czem dochodzić sumy zł. 1.200.000 sko
ro kapitał zakładowy towarzystwa ga
zowego wynosi tyiko 100.000 zł. Roz
prawa trwała 3 godziny. Sąd po nara
dzie odłożył ogłoszenie wyroku do so
boty. 

zl. oraz jaj — o 3.6 miljn. zł. Również 
wzmógł się we wrześniu wywóz gęsi — 
o 1.6 miljn. zł. oraz zwiększył się wy
wóz trzody chlewnej — o 0.6 miljn. zł. 

Poprawę wykazuje wywóz paliwa, szcze
gólnie zaś wywóz węgla — o 3.1 miljn. zł. 

Wywóz drzewa, pomimo zmniejszenia 
wywozu bali i desek — o 1.6 miljn. zł., 
wykazuje zwiększenie wywozu wyrobów 
gotowych, jak mebli — o 0.3 miljn. zł. 
fornlerów — o 0.6 miljn. zł. — wzrósł 
nadto wywóz nasion oleistych — o 1.4 
miljn zł. 

W przemyśle włókienniczym zwięk
szył się wywóz tkanin, w szczególności 
bawełnianych — o 0.8 miljn. zł. oraz je
dwabnych — o 1.3 miljn. zł., a nadto 
odzieży — o 1.8 miljn. zł. 

Zmniejszył się natomiast wywóz- ma
szyn i aparatów — o 1.7 miljn. zł. 

W przywozie wzrósł Import artyku
łów spożywczych — o 5.2 miljn zł., skór 
i futer zwierzęcych—o 1.7 miljn. zł. oraz 
szmat i makulatury — o 1.5 miljn. zł. 

Zmniejszył się natomiast przywóz su
rowców włóknistych — o 4.5 miljn. zł., 
maszyn i aparatów — o 1.0 miljn. zł. 
oraz przyrządów i materjałów elektro
technicznych — o 1.0 miljn. zł. 

Czerwone flagi na okrętach niemieckich 
Zbuntonnni wnarunarze nozostana n> fRosit 

Berlin, 14 października. 
Werbunek ochotników do floty han

dlowej, która ma popłynąć do Lenin
gradu w celu zabrania unieruchomio
nych tam przez bunt marynarzy okrę
tów niemieckich, jest już zakończony. 

Według ostatnich wiadomości z Le
ningradu, trzy parowce z pomiędzy 41 
zbuntowanych usiłowały wypłynąć z 
portu i wrócić do Niemiec, lecz zamia
rom tym przeszkodzili marynarze in
nych okrętów wspólnie z władzami so-
wieckiemi. Na okrętach niemieckich po

wiewają czerwone flagi Związku Repu
blik Sowieckich. Propaganda komuni
styczna odbywa się w tempie gwałtow-
uem. Niema nadziei narazie, by konflikt 
był szybko załagodzony. 

W dniu dzisiejszym poselstwo nie
mieckie w Moskwie wniesie do sowiec
kiego komisariatu spraw zagranicznych 
ostry protest przeciwko szerzeniu pro
pagandy komunistycznej na okrętach 
niemieckich. Poselstwo zażąda natych
miastowego zwrotu zatrzymanych okrę 
tów. 

Kraje bałkańskie jednoczą w 
M o s k w a 11 naździernika. tej i zaproponuje utworzenie w pan-

P r , « , t.^eWza podaie^ że n k o n i e - s wach bałkańskich jednolitego syste-
Prasa tutejsza poaa e. ze na , m o n e t a r n e g o . oraz ustalenie w gra 

Nowy podatek obciąży w wysokim stop 
niu związki i kluby sportowe, utrudnia
jąc poważnie ich działalność. 

W ostatnim roku, w związku z kry
zysem gospodarczym, kasy klubów .1 
związków ,sportowych znajdowały s'C 
w położeniu bardzo złem. Nowe opł> 
ty odstraszyć mogą część publiczno

ści pd uczęszczania na zawody spor
towe, co może spowodować zupełna 

już katastrofę polskiego życia sportowe 
go. W konkluzji memorjalu, władze 
sportowe .proponują, aby bilety wstępu 
na zawody sportowe urządzane przez 
organizacje amatorskie były od opłat 
na rzecz PCK zwolnione. Dowiadujemy 
się, że w kołach sejmowych zapatrują 
się przychylnie na memorjał sportow
ców. 
wammmammmammmmammmmmu0 

Wywoft śmierci 
okazanym został dRęc*' 

m i e ń za m o r d tabun" 
fton>u 

W dniu wczorajszym w sądzie przy 
sięgłycb w Krakowie zapadł wyrok 
śmierci ńa Jana Ręczmienia. oskarżo
nego o zamordowanie Ginalskiego. 

W sierpniu ub. roku przybył z A in^ 
ryki do Krakowa obywatel polski Giną! 
ski, gdzie zawarł bliższą znajomość ' 
Ręczmicnieni' Ręczmień, przypuszcza
jąc, że Ginalski ma większą ilość do
larów, postanowił go zamordować. 

Zwabił go w tym celu za pobliski 
cmentarz, zadał mu kilka ciosów młot
kiem w głowę i pchnął kilkanaście razy 
sztyletem w pierś. 

Po obrabowaniu Ginalskiego. Ręcz
mień spędził noc z ulicznicą Strączków 
ną. u której obmył się z krwi. 

Na skutek zeznań Strączkówny po
licja zdołała ująć zabójcę. 

Po długotrwałej, • kilkutygodniowe) 
rozprawie zapadł wreszcie wyrok ska 
żujący Ręczmienia na karę śmierci. 

Obrońca skazanego założył ape
lację, te) 

Krwawede mon strat je 
komunistyczne 

n> f s s e n i £ > i i s s e f d o r / i e -
Berlin, 14 października. 

(Poldka Agencja Telegraficzna). 

Wczoraj wieczorem doszło w DueS-
seldorfie do krwawych demonstracji k" 
munistycznych. Z Essen donoszą, że ró' 
wnież w całym szeregu miejscowości 
okręgu przemysłowego wydarzyły sie. 
poważne rozruchy. W Dortmundzie. 
Bochum i Duisburgu manifestacje korni1 

nistyczne miały charakter niezwykle 
ostry. 
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Liga narodów na przełomie. 
Genewa, w październiku. jponji, w szczególności na bomba rdowa-

Ostatnie posiedzenie Rady Ligi mja- nie kolonji chińskich. A teraz jeszcze 
'o dość dziwaczny przebieg. Wyznaczo- J przychodzi wiadomość o regularnem 
ne było na godzinę czwartą. Zaczęło się bombardowaniu miasta Kinczu, podczas 
0 piątej, by po chwjlj zostać znowu przer 
wane na trzy kwadranse. Widoczne by
ło, że coś się nje klei. A na porządku 
dziennym figurowała sprawa konfliktu 
chińsko-japońskiego... 

Wszystkie ważne punkty były wpra 
wdzje uzgodnione, ale co do jednego nie 
można się było porozumieć. Mianowi
cie co do tego, czy Rada zbierze się po 
dwu tygodniach znowu czy też sprawa 
będzie tymczasem zamknięta. Japoń
czyk uważał wyznaczenie z góry i to 
w tak krótkim stosunkowo terminie no
wego posiedzenia Rady za zbyteczne. 
Chińczyk, który nie wierzył w rychłą 
ewakuację Mandżurji przez wojska ja
pońskie nalegał na wyznaczenie posie
dzenia chociażby dla zadokumentowania 
ciągłości akcji Rady. Dlatego też prze
ciągano tak posiedzenie Rady. Chciano 
uniknąć publicznej dyskusji na ten te
mat 

W końcu znaleziono formułę kompro 
mjsową. W Genewie umie się znajdy
wać kompromis między najbardziej 
sprzecznemi postulatami. Tym razem 
kompromis polegał na tem, że wpraw
dzie wyznaczono posiedzenie Rady na 
14 października, ale jednocześnie upo
ważniono przewodniczcego do odwoła
nia tego posiedzenia, jeśli uzna je za zby 
toczne. 

Rezolucję przyjęto, przewodnjczcy 
uderzył młotkiem w stół, posiedzenie by | 
'o zamknięte. Dziewięć dziesiątych obe
cnych było przekonanych, że posiedze
nie wyznaczone na 14 nie odbędzie się.1 

•kszcze mniej było podstaw do przypu- J 
Uczenia, że przewodniczący będzie mu
siał skorzystać z przysługującego mu 
Prawa wcześniejszego zwołania Rady. 
^ jednak tak właśnie się stało. W pjątek 
feszcze poszły w świat telegramy zwo-
'uiące Radę na trzynastego. 

Otóż niewątpliwie jest w tem przy
wieszeniu Rady trochę teatralnego ge-
stu ze strony sekretariatu, który w ten 
sPoiób chce nadać większego rozgłosu 
akcjj Ligi. Ale przedewszystkjem jest to 
*adośćuczyn!enie żądaniom delegata 
fińskiego, który oficjalnie zażądał na
tychmiastowego zwołania Rady. 

Od 30 września sytuacja na Dalekim 
ŝchodzie znacznie się pogorszyła. Ża

lenia Rady I obietnice stron pozostały 
Martwą literą. Jak wiadomo, Japonja za 
^wiedziała wówczas ewakuację zajęte 
*° terytorjum* w miarę jak na to poz
woli miejscowa sytuacja, a Chiny zobo
wiązały się zabezpieczyć życie I mienie 
0rjVwateIi iapońskich. Tymczasem nic 
1 togo nie zostało zrealizowane. Z czy-
l ei wjny, nadaremne byłoby chcieć to 
stWierdzać zdaleka, nie maiąc obiekty
wnych i pewnych wiadomości. 

Telegramy nadsyłane do Genewy 
^ez obie strony pełne są sprzeczności. 
JaPończycy skarżą sie na coraz Ijczniej-
s* c napaści żołnierzy I bandytów C H I Ń -
sMch na japończyków I koreańczyków, 
n * demonstracje przeciwiapońskie, przy 

aczają fakt, jż wobec niebezpieczeństwa 
napaścj band chińskich chińskie władze 
ciasta Niuczang same zwróciły S I Ę o 
^otckeję wojsk japońskich; temi wyda
N I A M I motywują niemożliwość ewa
kuacji. 
, chińczycy natomiast zawiadamiają, 
''e POczynjli konieczne zarządzenia dla 
°chrony obywateli japońskich, skarżą 
s , c na nowe kroki wojenne ze strony Ja-

którego wielu chińczyków zostało zabi
tych j ranionych. 

Tymczasem Jeszcze chińczycy nie u-
ważają tego za wojnę. Ograniczają się 
do przedłożenia listu pewnego komen
danta dywizji japońskiej, który na 
skargę dotyczącą konfiskaty samolotów 
chińskich odpowiedział, że jest to zgo
dne z art 53 regulaminu zwyczajów woj 
skowych. Jest to artykuł konwencji ha
skiej o zwyczajach wojennych... A więc 
wojna? — Nie, oficjalnie Japonja za
przecza, by chciała prowadzić wojnę z 
Chinami. Chiny zaś, które wojować ani 
chcą, ani mogą, przekazują ten list bez 
komentarzy Lidze. W ten dyskretny spo 
śób wykazują jednak jak niedaleko jest 
do wojny. 

Liga znajdzie się więc wobec sytua
cji niezmiernie groźnej. Nigdy dotąd nie 

miała do czynienia z konfliktem równie czasem w rzeczywistości wszystko za-
poważnym, w którym do tego zamiesza 
neby było wielkie mocarstwo. Jest to 
więc niewątpliwie najcięższa próba, ja
ką Liga musiała dotąd przejść. Od tego 
czy zdoła zapobiec dalszemu pogłębie
niu się konfliktu j znaleźć pokojowe środ 
ki szybkiej jego likwidacji zależy jej ca
ły autorytet w świecie. Jeśli nie zdoła 
zaboblec na pięć minut przed dwunastą 
wojnie, Jej prestiż będzie pogrzebany, 
poczucie bezpieczeństwa jeszcze bar
dziej zmaleje, co poważnie zmniejszy 
szanse konferencji ograniczenia zbro
jeń. 

Co uczyni Rada, trudno w tej chwili 
przewidzieć. Natomiast wskazać należy 
na to od kogo zależne są jej decyzje, 
kto ponosić będzie odpowiedzialność za 
ewentualne flasco Ligi w tej sprawie. 
Zazwyczaj bowiem mówi się w tych wy 
padkach abstrakcyjnie o Lidze, jakby 
stanowiła ona instytucję, mogącą decy
dować, co jej się tylko podoba. Tym-

leży od wielkich mocarstw, które mają 
decydujący głos w Radzie. O posunię
ciach Ligi zadecyduje Faryż, Londyn i 
inne stolice. Pozatem bardzo wiele bę
dzie zależało od stanowiska Waszyngto 
nu, bo choć Stany Zjednoczone do Ligi 
nie należą, to jednak z Ich oplnją Gene
wa musi się liczyć. Bez współdziałania 
Ameryki interwencja na Delekim Wscho 
dzie jest niemal niemożliwa. 

Podczas dotychczasowych debat w 
tej sprawie prawie żadne z wielkich mo
carstw nie było reprezentowane przez 
ministra spraw zagranicznych. Tym ra
zem oczekiwany jest przyjazd lorda Re-
adinga.Brianda 1 innych ministrów. — 
Skład Rady będzie więc silniejszy. Czy 
jej nowa interwencja będzie dzięki temu 
energiczniejsza i skuteczniejsza — to po 
każe się już za parę dni, oby trzynastka 
nie okazała się fatalną dla Ligi! 

a. a 

P r z e d l u f Mmmm w Ai is i r f i 
Gorączka walutowa na ulicach. — Minister zaprzecza — i co się 
później dzieje.-Dymisja prof. Redlicha.-Najczarniejsze horoskopy. 

Wiedsń, w październ'ku. | Niech pan poczeka tydzień. Przekona 
— (r) Pan oszalał. Któż teraz zmienia 

dolary w banku? 
— A gdzież należy je zmienić? 
— Pan pozwoli za mną. Wskaże pa

nu. 
Ten charakterystyczny djalpg usly-

się pan, że za dolara będą płacić 9 a na
wet 10 szylingów. 

Cóż to? początek inflacji? Tak sa
mo rozpoczęło się w Berlinie przed 8 la 
ty. Przed wejściem do banków, w ka
wiarniach, restauracjach, trafikach, a na 

szeć można obecnie we wszelkich możli! wet w bramach i na skrzyżowaniach u 
wych warjantacli na ulicach Wiedna- lic, ludzie gorączkowo kupowali dolary, 
Istotnie — w bankach wiedeńskich nikt funty francuskie I szwajcarskie franki, 
już niemal nie zmienia dolarów. Banki szweckis korony. Początkowo dawano 
przeprowadzają wymianę według ofi-:o kilka-kilkanaście punktów więcej ani 
c;aInc-go kursu, t. j . po 7 szyHngów i 6 żeli głosił oficjalny kurs. Ale po upływie 
groszy. A w kawiarniach wiedeńskich,'dwóch tygodni rozpoczęło się ogólne 
które, jak niegdyś, znów zapełniły się szaleństwo. 
tajemniczcml osobnikami rozmawiają-1 — Wicie pan ma dolarów? Dzie-
cymi szeptem i wiecznie śpieszącymi sieć? Płacę po 1200 marek... Dobrze, 
się, płacą za dolara 7 szylingów I 60 gro dam panu po 1300. 
szy. | A następnego dnia dawano już po 

Wystarczy posiedzieć w kawiarni 2 tysiące, trzy tysiące, pięć tysięcy, 
pól godziny, by wysłuchać rozmów, któ Później poczęto operować astronomicz-
re budzą bardzo ciekawe refleksje. |nemi cyframi. W jednem miejscu za do 

-— Nfech pan nie zmienia pieniędzy. lara płacono 50 rrfljardów marek, a w 

Przed wyborami w Anglji 
Rząd Mac Donalda w zwierciadle satyry 
Kampania wyborcza zaczęła się jużl Pytanie: — A co jeszcze uczynił 

na dobre w Anglji. Świadczą o tem arty-1 rząd narodowy? 
kuły agitacyjne w prasie, pierwsze ze
brania w;'ecowe i pospolite ruszenie ha
seł i programów zbawczych. 

Świadczy o tem również rozkwit 
satyry, której ostrze zwraca się prze
ciw przeciwnikom "politycznym. 

Pod tytułem ironicznym — ,JCwestjo 
narjusz dla użytku wyborców angiels
kich", zamieszcza tygodnik londyński 
„New Statesman and Nation" ostrą sa
tyrę na były rząd unjj narodowej: 

Pytanie: Czemu utworzyliśmy 
rząd unji narodowej? 

Odpowiedź: — Aby wpoić w naród 
zaufanie i uniknąć straszliwej katastro
fy oderwania s]ę od parytetu złota. 

Pytanie: — A co uczynił rząd w tym 
celu? 

Odpowiedź: — Zarządził równość o-
fiar i obowiązków. 

Pytanie: — Jak wygląda ta rów
ność? 

Odpowiedź: — Redukcja 10-procen-
towa dla tych, którzy zarabiają 40 fun
tów roczne, 3-procentowa dla zarabia
jących 40 funtów tygodniowo. 5-procen-
towa dla tych, co zarabiają 1000 Ł tygo
dniowo. 

Pytanie: — Czy zarządzenie to przy-
wróc:ło zaufan*e? ' 

Odrcw f̂*'*.: — Przyczyniło się do 
| poderwania dyscypliny we flocie. 

Odpowiedź — Pożyczył 80 miljonów 
funtów na procent dwa razy wyższy od 
zwykłego. 

Pytanie: — Czy ta odważna decyzja 
pozwoliła nam utrzymać walutę złotą? 

Odpowiedź: — Nie, odeszliśmy od 
złota w cztery tygodnie po objęciu wła
dzy przez rząd narodowy. 

Pytanie: — Czy spadły na nas te 
wszystkie klęski, jakich nadejście prze
powiadano? 

Odpowiedź: — Bynajmniej. „Dajiy 
Mail" stwierdził, że „uwolniliśmy się od 
wielkiego ciężaru", „Daily Cxpress", że 
„oddawna nie wydarzyło się nam nje 
równie korzystnego" j że „nareszcie zo
staliśmy uwolnieni od parytetu złota", 
zdaniem „Daily Chronicie" wszystko 
pójdzie gładko, jeśli nie stracimy zimnej 

innem — sto, gdzie indziej znów — na
wet 200 miliardów. Zdawało się że pra 
wa matematyki przestały być niewzru
szalne. Rano bilet tramwajowy koszto
wał 10 miljardów, a wieczorem — 20 
miljardów. 

A zaczęło s?ę to wszystko w taki spo 
sób, jaki obecnie obserwuje się w Wied 
nia. Czyżby Austrji groziła inflacja? 
Na konferencji prasowej, która odbyła 
się przed kilku tygodniami, austrjacki 
minister finansów prof. Redlich oświad
czył kategorycznie, że o inflacji nic mo
że być mowy. A przed ośnru laty zwią 
zek dziennikarzy zagranicznych w Ber-, 
Unie podejmował obiadem Strcsemanna, 
który wówczas piastował stanowisko 
kancicrza. Postanowiono rozmawiać 
wówczas o wszystkicm, tylko nie o po 
1-tyce. I istotnie podczas pierwszego 
dania rozmawiano o pogodzie i teatrze. 
Podczas drugiego — Stresemann wypy 
tywal amerykańskich dziennikarzy o po 
tentatach prasy zaoceanicznej. W cza
sie deseru opowiadano sobie anegdotki. 
Ale gdy przystąpiono do picia kawy, a-
merykańscy dziennikarze n:e wytrzy
mali i sprowadzili rozmowę na tory po
lityczne. Wspomniano między innsmi 
również o możliwościach inflancjl. Stre
semann żachnął się wówczas. 

— Więc pan sądzi panie premierze, 
że inflacja nie nastąpi? — zapytał je
den z dziennikarzy. 

— Pod iaifnym pozorem — odparł 
stanowczo Stresemann. 

Minister prof. Redlich również kate 
gorycznie zapewnił, że inflacji w Au
strji nie będzie. A jednak przed kilku 
dn'ami zgłosił on swą dymisję, oświad
czając w liście, wystosowanym do kan
clerza, że nie może zgodzić się z polity
ką finansowa, propagowaną przez pozo 
stałych członków gabinetu. Prof. Red
lich był upartym przeciwn:kiem wszel
kiej inflacji. Co nastąpi obecnie? 

Czarna giełda pracuje tak gorączko 
wo. jak pracowała we wszystkich kra
jach w czasie inflacji. Szyling jest stabi 
lizowany, ale czy zdoła utrzymać się on 
na swym poziomie, edy dokoła wszyst
ko trzeszczy i chwieje sie? Bezrobocie 

ób. krw,, według „Times ów postą̂ piono mą z w I ę k s T a s.;c w katastrofalny spos 
drze , zbawiennie, „Eyen.ng Standard , Likwiduje się najpoważniejsze firmy, 
cieszy się z polityki zalecanej przez jego Zarobki spadają niemal z każdym dniem 
stronnictwo a wreszcie p. Snowden o-
świadczył w izbie Gmin, że aczkolwiek 
odeszliśmy od złota, nie pozwolimy jed
nak na dewaluację funta. 

Pytanie: — W jakim wiec celu utwo 
rzyliśmy rząd narodów'--' 

Odpowiedź:—Aby dodać do naszych 

a ceny wszystkich artykułów rosną 
równocześnie 'ak na drożdżach. Szereg 
podatków podwyższono do wielkich gra 
nic. Podwyższono o 20 procent taryfę 
kolejową, a mimo to obMĉ ono.że knlete 
w rf^TYRA c'ągu <*nwać beda po:/a'ne 
deficyty. Wszystkie niemal przedsię-

dluców państwowych sumę 80 miljonów biorstwa państwowe pracuia deflcyto-
funtów pożyczonych zagranicą | wy- wo. Nawet dyrekcja poczty zainkneła 
rzec s'ę wah» łv złotej we wrześniu za- swói b !'ans roczny z bardzo wMk im de 
miast w sierpniu. 1 ficytem, N. Tas. 



Dwa sensacyjne mecze 
footbalowe w Łodzi 

Nadchodząca niedziela' przyniesie w 
Łodzi dwa sensacyjne spotkania piłkar
skie o wejście do Ligi ŁTSG. — Na
przód oraz o mistrzostwo Ligi ŁKS — 
Warta. Drużyna ŁTSG. dla której mecz 
z Naprzodem ma decydujące znaczenie 
wystąpi do zawodów w składzie nor
malnym jedynie na prawem skrzydle 
wypróbowany zostanie rezerwowy za
wodnik Russak. Meczem ŁTSG. — Na
przód, który rozpocznie się o godz. 
11-ej przed południem kierować będzie 
p. T. Walczak z Warszawy. ŁKS. wy
stąpi przeciwko Warcie w składzie nor 
raalnym. Kierować będzie tym spotka
niem p. Schneider z Krakowa. 

Przed meczem 
Polska —Jugosławia 

W przyszłą niedzielę dnia 25 b.m. 
rozegrany zostanie w Poznaniu między
państwowy mecz piłkarski Polska — Ju 
gosławja. Skład reprezentacji Polski u-
stalony zostanie po niedzielnych me
czach ligowych przyczem dla rozjentó-
wania się w formie poszczególnych pił
karzy specjalni delegaci PZPN-u obec
ni będą na zawodach ligowych; Polonja 
— Garbarnia — Wisła — Legja i War
ta — ŁKS. Organizacje tych zawodów 
powierzył PZPN. Poznańskiemu Okrę
gowemu Związkowi Pi łki Nożnej. 

Kursy pływackie 
w Zgierzu 

organizuje Ośrodek W. P. 
W końcu bieżącego miesiąca rozpo

czynają się w basenie pływackim w 
Zgierzu kursy pływackie dla pań i pa-

, 1 9 r W # v organizowane przez Ośrodek W.F. 
Zapisy przyjmowane przez Ośrodek W. 

" ' •F. ul. Nowo-Targowa 24, codziennie 
między godz. 18—20. 

Wspaniała forma 
drużyny Kruscheender 

W rozgrywkach o tytuł mistrza kla
sy C , które zakończone, zostanie w naj 
bliższym czasie największe szanse po-, 
siada drużynę pabjanicka Kruscheender 
która wykazuje ostatnio wspaniałą for
mę, zwyciężając pewnie wszystkich prze 
ciwników. 

Przeciwnicy 
Kusocinskiego 

na zawodach we Wiedniu 
Jak już donosiliśmy startuje w nad

chodzącą sobotę we Wiedniu doskonały 
nasz długodystansowiec Kusociński, 
przyczem w biegu na 5 kim. przeciwni
kami Kusocinskiego będą: Koscyak 
(Czechosłowacja) i Ząbala (Argentyna), 
który ubiegłej niedzieli pobił rekord 
światowy w biegu na 30 kim. 

Nowy podatek 
nałożony na klubs ligowe 

W związku ze zniszczeniem trybun 
Cracovji w Krakowie w czasie wielkiej 
Burzy, Zarząd PZPN-u postanowił, by 
wszystkie kluby ligowe opodatkowały 
się na rzecz Cracovji z imprez piłkar
skich, by w ten sposób umożliwić Cra-
covji odrestaurowanie zniszczonych try 
bun. 

W sprawie tej wypowiedział się Za
rząd ŁKS-u odmownie , gdyż klub ten 
dobrowolnie opodatkował wszystkie 

swe imprezy na rzecz bezrobotnych i 
nie może zbytnio obciążać i tak drogich 
jak na obecne czasy biletów wstępu. 
Pozatym Zarząd ŁKS-u uważa, że na
kaz PZPN-u sprzeczny jest ze statu
tem. 

Trólmecz lekkoatletyczny 
Ł.K.S.-Geyer-IK.P. 

W nadchodzącą niedzielę rozegrany 
zostanie na boisku ŁKS-u o godz. 1,0-ej 
przed południem trójmecz lekkoatlety
czny między drużynami męskiemi ŁK. 
S-u, Geyera i IKP. 

Tajemnicza Śmierć dziecka. 
Dwie siostry na lawie oskarżonych. 

(as) Marjanna Wojtaszczykowa, za
mieszkała przy ulicy 6 Sierpnia 98, pew 
nego dnia zwróciła się do swego sublo
katora, Leona Stasiaka, 
prosząc go, by nie przyszedł na noc do 

domu. 
Pana Stasiaka zdziwiło to żądanie, jed 
nakże obiecał właścicielce mieszkania, 
że nie przyjdzie i spełnił tę prośbę. 

Następną noc spędził już w swym 
pokoju- Gdy leżał w łóżku usłyszał roz
mowę, jaką prowadziła Wojtaszczykowa 
ze swą siostrą, Anną Kowalską. 

— Trzeba będzie zwłoki zawieźć na 
cmentarz — mówiła Wojtaszczykowa do 
siostry. 

— Dobrze, jutro to zrobimy — odpar 
ła mu. 

Stasiak nie słyszał już dalszego prze 
biegu rozmowy, gdyż siostry poczęły m6 
wić do siebie szeptem. Nazajutrz rano 
Stasiak udał się do sąsiadów, którym 
opowiedział o tajemniczym trupie. .' Je
den z sąsiadów zwrócił się do policji. W 
godzinach południowych w mieszkaniu 
Woj taszczykowe j 

• dokonano rewizji. 
Policja znalazła pod siennikiem łóżka 
właścicielki mieszkania zwłoki niemów 
lęcia. Wojtaszczykowa i Stasiakową 
sprowadzono do komisarjatu. Wojtasz
czykowa, która była wdową od czte

rech lat, przyznała się, że 
urodziła dziecko. 

Według jej oświadczeń dziecko przyszło 
na świat martwe, więc postanowiła sa
ma je pochować, by zaoszczędzić sobie 
kosztów. Oględziny zwłok wykazały je
dnak, że 

dziecko zostało uduszone. 
Wojtaszczykowa i siostrę jej, Kowalską 
pociągnięto do odpowiedzialności kar
nej. 

Wczoraj obie stanęły przed łódzkim 
sądem okręgowym, który sprawę tę roz 
ważał pod przewodnictwem sędziego 
Kozłowskiego, w asyście sędziów Ha
lickiego i Gajewskiego. Oskarżoł proku 
rator Suski. 

Wojtaszczykowa na sprawie, podob
nie jak i na śledztwie, nie przyznała się 
do uduszenia dziecka. Również i jej sio
stra twierdziła, że i 

dziecko przyszło na świat martwe. 
W charakterze świadków przesłucha 

no sublokatora Wojtaszczykowej, Stasia 
ka i ki lku sąsiadów. 

Sąd, po wysłuchaniu przemówień 
prokuratora i obrońców, wydał wyrok, 
mocą którego Kowalska została skaza
na na cztery miesiące więzienia, a Woj 
taszczykowa na trzy miesiące więzienia 
z zawieszeniem wykonania kary na 
przeciąg trzech lat. 

Tomaszów-Mazowiecki. 
ŚMIERĆ KOBIETY W NURTACH B Ł Ę ; POMOC NAJBIEDNIEJSZYM. 

KITNYCH ŹRÓDEŁ. I Urzędnicy tutejszej ekspozytury P.U. 
Wczoraj popołudniu wydobyto z p.p. opodatkowali się na rzecz najbied-

Błekitnych Źródeł zwłoki młodej kobie- niejszych w wysokości 1 proc. swoich po
ty Ciało odwieziono do kostnicy przy borów, w czasie od 1-go października do 
szpitalu miejskim, gdzie rozpoznano i - g 0 kwietnia 1932 roku. 
21-letnią Leonorę Fajfer (ul. B- Głowac 
kiego) 

Denatka. zdradza od dłuższego cza* 
su chorobę umysłową spowodowaną naj 

TAJEMNICZE ZAGINIĘCIE INKA
SENTA. 

W dniu 9 września r. b. wyjechał z 
prawdopodobniej śmiercią jej męża w Tomaszowa Józef Pjasuy, zatrudniony ,od| 
więzieniu, skazanego na 4 letnie'wiezie dłuższego czasu w clurrakłerz-e inkasen-
nie za usiłowanie zabójstwa policjanta, j.ta w firmie sprzedaży luster. I obrazów 

W tragicznym dniu mieszkańcy wsi i do dziś. dnia nie dal o sobie żadnej wla-
okolicznej widzieli ją spacerującą koło, domośći. 
Źródeł Błękitnych. Zaniepokojona żona zwróciła się w 

dniu wczorajszym do policji z prośbą o 
wszczęcie krokó.v, celem odnalezienia 
jej męża. 

LUSTRACJA W FABRYKACH. 
W najbliższych dniach przeprowa 

dzone zostaną na terenie naszego mia 
sta lustrację fabryk w godzinach^ wie- I N A U G U R A C J A S E Z O N U w K I N I E . R A K I E T A " 
czc-rowych i nocnych, celem kontroli j M < w j j y d o M n o t o w e n i a w i , l d o m o ^ k t o r a & 
czy przestrzegane są przepisy O pracy ! ̂ ^y,^ „ ja teresu je jeknajszersze sfery pu-
noćnej oraz o zatrudnieniu kobiet i mło bticzmoćci k i rowej Mianow cic mieszczące się od 
docianych. i s * * ' ^ " l«t k w o przy ulicy Sienkiewcza Nr. 40. 

©trzymało nowego włascciela w osobie dyr. Fir -
eto, k tóry . jako wytrawny fachów ec pracujący 
w swoim zawedri-c z góra, ćwierć wieku daije re 

Wybory do gminy 
zostaną zatwierdzone. 

Łódzkie starostwo grodzkie prowa
dziło jak wiadomo dochodzenie- w spra 
wie odwołań wyborów do gminy ży 
d-\vskej w Łodzi. 

W rezultacie prawie wszystkie zaża 
lęnl-j rkazaly się nieistotne lub mestusŁ-
ne l tylko w trzech wypad\acli stwier
dzono nadużycia, które jediaK nie mia-, 
łv up ł ywu na wynik wyborów i wirin' 
zostali pociągnięci do odpowiedzialno
ść'. 

Wybory do gminy zostanu zatwier
dzone, natomiast nie zostaną zatwierdzi 
ne wybory prezydjum rady, gdvż 
wn'erw winny były odbyć się wybory 
zarządu, a potem dopiero wybory pre-
zvdjum rady. t'b) 

Protokuły przesłane będą władzom 
sądowym. 

ZAWODY STRZELECKIE. 
Z inicjatywy tutejszego związku po 

gór;. 
kejmłę, i e Łodzi przybędzie nowa placówka roz
rywkowa, będąca w stanie zaspokoić wymagania 

. najbairdiziej wybrednej publiczności ktnowej 

PRZYGOTOWANIA DO SPISU LUD 
NOSCL 

strzeleckie z broni krótkiej. Pierwsze przebojowym fUmem p t.™ .Kochaj.. . , 
miejsce zajął Kuśminek, drugie — Józef zrównanym Horry Lsedlkc, który 'w ostatnich 
Michalski trzecie — Binkowski. Pierw- d ? t a c ^ n a t^rc) występach w Łodzi święcił 

. . , i , . . , . _ . • . mcootowoiy tryumf Fj lm we wszystkich w>.e> 
si dwaj otrzymali nagrody a trzeci że- t r y c h y ^ t a c h europejskich spoikal się z tokiem 
ton. | uznaniem publiczności i prasy, żc nie wymaga 

Zawody były imprezą wstępną ZWiąz i ab-soluto« żadnej reklamy Dowodem dbailości 
ku podoficerów w rozpoczynającej się ' d T r f ^ k , T , • • ^ * k ; e t » " ° .dobór repertuaru m o i * I ., i • r , / . . x posłużyć fakt że na najbliższy okres czasu prze-
akcji na polu wychowania fizycznego. , a tafcie szlagierowe filmy, fafc „Od

wieczna p e ś o " , .Księżniczka no urlopie", ..Noc 
opojeń"' „Dziecięciu z Pawiaka" , ..Pokusy Broa-

j d w a y u " oraz szereg filmów będących rzetelnym 

W sukcesem kinematografia związku ze spisem ludności, mają J e i l { d w k n i y t e ^ a o , R a k e t e . . r o ł ł a ł o k < ) m . 
cym się odbyć dnia 9 grudnia r.b., mia- plctnic odnowione oraz, że mimo ogromnych w y -
sto nasze podzielone ZOStało na lo5 datków, jakie pociąga za sobą wyswitUanie 
okręgów. Do każdego okręgu przydzie- T>fcrwwotzcetaych U m ó w ceny lylejów w . Ra -
i i . 8 ' x * r 7 k iecie' są nauwisze w Łodzi — będzie można z 
lono komisarza Spisowego. . c a ł ą stanowczością twierdzić że k w > . . R a k e t a " 

"Magistrat postanowił zwrócić Się do będzie ulubicxnera miejscem rozrywki najszerszych 
inspektora szkolnego i do różnych insty warstw publiczności, 
tucyj oraz stowarzyszeń, celem przepro 
.wadzenia akcji uświadamiającej i zachę 
cającej do zapisywania się na komisa
rzy spisowych. 

Z TEATRU. 
Dziś, dnia 15-go b. m., w sali kina 

„Odeon" odbędzie się występ wileńskiej 
trupy w głośnej sztuce „Dzień l Noc". 
Występ ten budzi wielkie zainteresowa
nie. 

PETKIEWICZ W TOMASZOWIE. 
Organizacje sportowe na terenie To

maszowa urządzają w dniu 18 b. m., to 
jest w nadchodzącą niedzielę wielkie za
wody sportowe przy udziale Petkiewicza. 

W dniu tym odbędzie się wieczorem 

„ H A H A " . 
Znane ze swej dobroć': Krem od piegów 

.Haha'' Nr . 1 cena zł. 2 Krem pod puder dla 
pań „ H A H A " Nr. 2, cen* z l 2 Mleczko do zmy
wania i pielęgnowania cery .Haha'' , cena zł 2 50 
poleca Apteka S-rów Lcinwobcra, dz, J Hisz
pański i T . Hersshdórrer Łódz Plac WdmoAci 2. 
Także do nabycia w składach aptecznych 

PRYWATNE 
POGOTOWIE LEKARSKIE 

!12-333 T e l e f o n 
raut w sali straży ogniowej. Całkowity U A „ 
dochód przeznaczony dla najbledniej- jk ieb wypadkach nagłych o każdej porze dnia 
Szych. i aoey. — Lekarska pomoc akuszer. ginekolog 

lela doraźnei pomocy lok.nskicj we wsztl-

Spis poborowych 
rocznika 1911. 

Dziś, w czwartek, dnia 15-go paź
dziernika r. b., do spisów poborowych w 
lokalu biura wojskowego (ul. Zawadz
ka Nr. 11) w godzinach od 8-ej do 15-ei 
(w soboty od godz. 8-ej do 13.30) powin
ni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w ro
ku 1911, zamieszkali na terenie III komi
sariatu pol. państw., których nazwiska 
rozpoczynają się od liter: H, Ch., I, I za
mieszkali na terenie VI I I komisarjatu pol. 
państwowej, których nazwiska rozpoczy
nają się od liter: S, Sz n T, U. 

Niezwykła 1'cy'acja 
300 bochenków chleba za 23 zł 

Jedna z miejscowych organizacji ku 
pleckich informuje nas o następującem 
zgoła niecodziennem wydarzeniu ilu* 
strującem dosadnie taktykę egzekucyj
na , , , 

Onegdaj sekwestrator 7 urzędu skar 
bowego dokonał zajęcia u piekarza Le* 
lezera (Zgierska 43) 300 bochenk-W 
chleba na pokrycie 23 zl. należnych z 

tytułu zaległych podatków. 
Chleb został niezwłocznie odwiezio 

ny do składnicy urzędu (Ogrodowa 28) 
i sprzedany na ad hoc zorganizowane) 
l icytaci za sumę.-. 23 zł., czyli po okofo 
7 I pół grosza za bochenek, wówczas, 
gdy cena chleba wynosi 65, gr. W ten 
sposób płatnik, należący do jednej z naj
niższych kategorji. me mogący się wy
wiązać z 20 zł. należności został pokrzy 
wdzony na olbrzymią dla niego sum? 
170 zł. Jest rzeczą niezmiernie charak
terystyczną, l i wypadek ten wvwola' 
silne rozgoryczenie wśród osób. będą
cych świadkami tej niezwykłej licytacji-
W rezultacie nabywca nie był w stanie 
odsprzedać chleba i ostatecznie był zmU 
szony oddać chleb biednemu piekarzo
wi . Wypadek powyższy jest tak jaskra
wy, iż nie wymaga komentarzy. Powy* 
sza organizacja kupiecka odniesie się w 

tej sprawie do izby przemysłowo-han
dlowej —• c — 

Niema fak r6wek 
przy dworcu Fabrycznym. 

(is) Od dłuższego już czasu dochodzą 
nas skargi na nieuporządkowane stosufi 
ki lokomocyjne na dworcu Fabrycznym-
Podczas gdy przed dworcem kaliskim 
stale stoją długie sznury aut w oczeki
waniu na przyjezdnych j rzadko się zdą 
rza, by ktoś z przybywających do Łodzi 
nie znalazł środka lokomocji — na.dwof 
cu F ib ry ;znym sprawa ta jest zupełni 6 

dotąd nieuporządkowana. 
Przed dworcem tym Jest zbyt mal° 

dorożek j taksówek. Mimo, iż wielokro
tnie zwracało się na ten fakt uwagę, sy
tuacja nie uległa żadnej zgoła zmian.c-
Wiedzą już o tem dokładnie podróżni; 
pi z /by walący do Łodzi, to też w ch -\ Ji 
przyjazdu pociągu na stację, dzieją 
tam wręcz niesamowite sceny. Podróż
ni, pragnąc otrzymać taksówkę czy do
rożkę, śpieszą się, zeskakując ze stopni 
gdy pociąg jest jeszcze w biegu, gwał
tem przepychają się przez drzwi kjntro' 
ne. 

Są to bezsprzecznie anormalne sto-
*ttfi Ki . kto.e powmny ulec zm.a.re. Za* 
intciesować się tem musi w\dz.ial n i . l ' 1 1 

kc'v>* ego. 
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Dziś Teresy P. 
Jutro Mnrlyniana 

Wschód słońca 5.59 
Zachód słońca 4,46 
Wschód księżyca 12.09 
Zachód księżyca 6.43 
Długość dnia 9.54 
Ubyło dn ia 6.03 

Strajk w przemyśle jedwabniczym 
objął już wszystkie fabryki tej gałęzi. 

Przemysłowcy zajmują stanowisko wyczekujące. 

Wystąpienie 
„Standy". 

W ostatnim numerze „Prawdy" , ty
godnika łódzkiego, uchodzącego za pół-
oficjalny organ Związku Przemysłu Włó 
kienniczego w Państwie Polskiem uka
zał się znamienny artykuł p. t. „Osobli
wa kultura". 

Artykuł bierze w obronę nauczyciel
stwo i młodzież gimnazjum niemieckie
go w Lodzi przed zarzutami stawianemi 
niektórym nauczycielom tegoż gimna
zjum przez organizację mniejszości nie
mieckiej „Deutscher Wirtschaltsbund" 
w związku z publikacjami nlemieckiemi. 
O ile sprawa dotyczy tarć pomiędzy ro-
zmaiteml odłamami niemieckiej mniejszo 
ścl w Polsce, naogół łódzka prasa pol
ska niewiele zajmuje się tern] sprawami, 
dość kurtuazyjnie pozostawiając dzien
nikom niemieckim załatwianie tych po
rachunków. Jeśli jednak „Prawda" u-
znała za stosowne mieszać się do pro
blemów niemieckich, jest to własna spra 
wa jej redakcji i wydawców, tem bar
dziej, że przypominamy sobie, iż kiedyś 
iuż „Prawda- zamieściła artykuł o uie-
mieckiem 'gimnazjum w Lodzi, ale w du
chu nieco innym, niż obecnie... Nauczy
ciele niemieccy, którzy czują się pokrzy 
Wdzeni wystąpieniem „Wjrtschaftsbun-
du" złożyli już skargę sądową i sprawa 
nabierze dopiero właściwego charakte
ru przed forum sadowem. 

„Prawda" jednak nie zadowoliła sie 
tem wystąpieniem i przerzuciła się na te 
ren jeszcze ściślej polityczny, przypu 
szczając atak na pacyfistów niemieckich 
2 grupy prof. Ferstera i oskarżając ich 
Przed cpinją polską w sposób katego
ryczny, iż pracują oni źa pieniądze fran
cuskie i czeskie przeciw własnej ojczy-
źNie — Rzeszy Niemieckiej. Ponieważ 
stanowisko tej grupy pacyfistycznej, zna 
"ej zresztą dziś w całej Europie jest zde 
cydowanje przychylne dla Polski i sku
tecznie opiera się ona wszelkiemu szczu-
c iu ze strony niemieckich szowinistów 
n a Polskę, przeto uderzenie w nią z ty-
l L i nożem potwornych oskarżeń jest rze
czą niesłychaną w naszych stosunkach. 

Wiadomo jest wszystkim, którzy In
teresują się tą sprawą, że istotnie do 
Wzmiankowanej grupy pacyfistycznej 
Wdarł, się prowokator, którego zadaniem 
było skompromitowanie jej, popełnił ca-
ł y szereg aktów prowokacyjnych, a póź 
n | e i sam ją „wsypał" . Odpowiedzialni 
kierownicy grupy niezwłocznie zdema
skowali prowokatora 1 tem samem poło-
ZVH kres jakimkolwiek dalszym podej-
r z eniom. 

Jeśli „Prawda" korzysta dziś w for- ' 
m l e kategorycznej z tego materjału, to 
Przedewszystkiem nasuwa się pytanie— 
w czyim interesie jest takie postawienie 
sPrawy? 

Wiadomo przecież powszechnie, iż 
Propaganda berlińska już czyni użytek 
z tego rodzaju wystąpienia i oczywiście 
°braca ostrze swe właśnie przeciwko 
p°lsce... Wiemy już, że szowinistyczna 

Na terenie Łodzi wybuchł strajk ro 
botników, zatrudnionych w przemyśle 
jedwabniczym. Sporadyczne zatargi 
zdarzały się jeszcze w ubiegłym tygo
dniu, natomiast w związku z uchwałą 
komitetu wykonawczego klasowego 
związku włókniarzy, akcja strajkowa 
przyjęła rozmiary masowe. 

Inicjatywa wyszła ze związku zawo 
dowego robotników i robotnic przemy
słu włókienniczego w Polsce, który w 
dniu 29 września b. r. nadesłał'do krajo
wego zw. Przemysłu Włókienniczego 
(Moniuszki 5) list, w którym zwraca u-
wagę na 
chaos, panujący w przemyśle jedwabni

czym, 
nieobjętym umową zbiorową i żąda za
warcia umowy,*oraz przyznania stawek 
dołączonych do powyższego listu. Jed
nocześnie drugi załącznik informował, 
że w dniu 27 b. m. odbyło się zebranie 
robotników, zatrudnionych w przemy
śle jedwabniczym, które postanowiło w 
razie odmowy przemysłowców rozpa
trzenia, w sensie pozytywnym wysu
niętych postulatów 

przystąpić do strajku. 
Pismo było podpisane przez przewodni
czącego klasowego związku włóknia
rzy posła Szczerkowskiego, oraz sekre
tarza p. Walczaka. 

jednocześnie odnośny związek włók 

niarzy wyznaczał termin 8 październi 
ka r. b. — jako ostateczny dla udziele
nia odpowiedzi na wystosowane postu
laty. Krajowy Zw. Przemysłu Włókien
niczego nadesłał związkom zawodo
wym odpowiedź już dn. 5 października. 
W piśmie tem precyzował swoje nega
tywne stanowisko względem żądań ro
botników/ powołując się na to, że 
praca w przemyśle jedwabniczym ab
solutnie nie różni się od pracy w prze
myśle bawełnianym, w którym Istnieją 
obowiązujące stawki, objęte ogólną urno 
wą zbiorową, obowiązującą w przemy

śle włókienniczym. 
Z powyższego względu przemysłów 

cy odmówili" zastosowania się do wysu
niętych przez Związki zawodowe postu
latów. Jako jedyne ustępstwo — propo
nowali, w wypadku nie stosowania w 
poszczególnych fabrykach stawek, ob
jętych istniejącą umową zbiorową, na 
każde żądanie w każdym poszczegól
nym wypadku interweniować. 

9 b. m. odbyła się konferencja w In
spektoracie Pracy przy udziale Krajowe 
go Zw. Prz. Włók., na którą zaproszo
no także przedstawicieli Zw. Prz. Włók. 
w Państwie Polskiem, w którym to 
związku jest zrzeszona jedna tylko fir
ma „Klingę i Szulc". Na tej konferencji 
przemysłowcy złożyli inspektorowi pra 
cy ponowną odpowiedź odmowną, zaś 

Samobójstwo defraudanta. 
Denat zostawił trzy listy: do narzeczonej, 

przyjaciela i magistratu. 
Wykryc ie nadużyć w magistracie 

Rudy Pabjanickiej i samobójstwo de
fraudanta .lana Fiszera wywoła ły nie
zwykłe wrażenie. 

Denat pozostawił trzy listy, a mia
nowicie: do swej narzeczonej, do przy 
jaciela swego, Saurera, i magistratu Rn 
dy. 

W pierwszym liście przeprasza na
rzeczoną, że nie może wywiązać się z 
obietnic, lecz woli śmierć niż więzienie, 
do któregoby się dostał z powodu nadu 
żyć. 

W l/ście do przyjaciela podaje jako 
przyczynę samobójstwa przegranie pie

niędzy na Wyścigach konnych. 
W liście do magistratu donosi, że nie 

mógł wyżyć z niskiej pensji, więc za
bierał wpływy podatkowe, a następnie 
by pokryć niedobór, grał na wyścigach 
lecz przegrywał. 

Odpowiedzialność ponosi magistrat, 
który nie prowadzi kontroli należytej a 
pozatem bezpośredni zwierzchnicy zmar 
łego. 

Obecnie starostwo poleciło spraw
dzić w kasach skarbowych wpływy, 
celem ustalenia sumy, jaką denat zde-
fraudował, a która wynosi przypusz
czalnie około 12 tys. złotych. . (b) 

Co będzie ze Szlamem? 
Prawdopodobnie stanie on przed 

sądem zwykłym. 
Przed dwoma tygodniami 24-Ictni 

Jakób Szlam, biuralista, pomponik bu
chaltera, napadł w klatce schodowej na 
kasjerkę f i rmy „Mazo 1 Lemper f . 20-
letnią Hertę Wajnberger. 

Szlam usiłował zrabować kasjerce 
teczkę, zawierającą ponad 9.000 ztolych 
w gotówce. 

prasa niemiecka zagraniczna cytuje dziś 
„Prawdę", jako miarodajne źródło, po
twierdzające ohydne oskarżenia prze
ciwko pacyfistom niemieckim, jedynej 
grupie polityczne] niemieckiej, zdążają
cej do prawdziwej naprawy stosunków 
sąsiedzkich z Polską... 

Nie mamy podstawy mniemać, ani 
nie sądzimy, że ze strony redakcji „Pra
wdy" zachodzi wypadek złej woli, wy
mierzonej wprost przeciwko interesom 
państwa polskiego i polskich interesów 
politycznych. Nie ulega jednak kwest JI, 
że zamieszczenie omawianego artykułu 
było 1 jest dowodem niesłychanej lekko
myślności 1 braku zastanowienia nad 
tem co się czyni. Opinia żąda gruntow
nych wyjaśnień zarówno od samej „Pra 
wdy", jak od Związku Przemysłu Włó 
kienniczego, który wydawnictwu temu 
patronuje. 

Mimo zamroczenia, od zadanego jej 
flaszka ciosu, Wajnbergerówna nie wy 
puściła z rąk teczki z pieniędzmi. Szla 
ma ujęto w chwilę po dokonaniu napa
du. Zbrodnie napadu rabunkowego Szla 
ma zakwalifikowano pod sąd doraźny. 

Jak sie dowiadujemy—p. prokurator 
dr. Markowski, po rozpatrzeniu wyn i -
ków'dochodzenia wstępnego i śledztwa, 
ustalił, iż sprawa Jakóba Szlama winna 
być skierowana do zwykłego sądu. 

Na decyzję prokuratora przy łódzkim 
sądzie okręgowym wpłynąć miał prze
dewszystkiem fakt, \i flaszka nie jest 
uważana za narzędzie, ktorem można 
dokonać zabójstwa, nawet, gdy jest wy 
pełniona kwasem solnym. 

Gdyby szkło nie wytrzymało siły u-
derzenia i kwas poparzyłby napadniętą, 
powodując ciężkie uszkodzenie ciała, 
sprawa Szlama była rozpatrywaną bez 
żadnych wątpliwości przez sąd doraźny. 

W związku z decyzją prokuratora — 
śledztwo w sprawie Szlama podjęte bę 
dzie ponownie. Rozprawa przeciwko 
Szlamowi odbędzie się prawdopodobnie 
dopiero za kilka miesięcy. (p) 

Dyiury apiek 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki : 

Sukc M . Kasperkiewicza (Zgierska 54), Sukc. J 
Siłkiewicza (Kopenuika 26), Jf Zundelewicza 
(Piotrkowska. 26), W . SoJcaJewicza i W . Szata 
(Pnzejazd 19), M , Lipca (Piotrkowska 193). A 
Rychtera i B Łofcody (U Listopada 86) 

|Zw. Prz. Włók. w Państwie Polskiem 
.wyrazi ł swoją solidarność z tem stano-
.wiskiem i powołując się na istniejący 
i cennik oświadczył, że 

uważa swój udział w konferencji za 
zbyteczny. 

Jak się przedstawia tło zatargu, któ
ry spowodował wybuch akcji strajko
wej. Dla sprecyzowania stanowiska 
przemysłowców — zwróciliśmy się do 
czynników miarodajnych, które nam o-
świadczyły. że umowy zbiorowej, któ-
raby regulowała pracę w przemyśle je
dwabniczym istotnie niema, a z istnie
jącej umowy zbiorowej między klaso
wym związkiem włókniarzy a Zw. Prz. 
Włók. w Państwie Polskiem korzysta je 
dynie firma Klingę i Szulc Strajk obec
ny miął już poprzednika w strajku, któ
ry wybuchł kilka lat temu na tle pod
wyżk i płac i załamał się. Strajk ten 
t rwał 3 miesiące, a po 3 miesiącach prze 
mysłowcy branży jedwabniczej zaczęli 
przyjmować zwykłych tkaczy baweł
nianych. Dziś sytuacja jest zgoła od
mienna, gdyż 
przemysł jedwabniczy faktycznie w zna 

czeniu technicznem nie Istnieję, 
albowiem obecnie na zwykłych war
sztatach angielskich (bawełnianych) wy 
rabia się jedwab. Robotnik obsługuje ta 
kie 8, 10, nawet 12 warsztatów, wtedy, 
gdy warsztat jedwabniczy obsługuje je
den robotnik. Wobec tego jest rzeczą 
niemożliwą podnieść stawki w przemy
śle jedwabniczym, gdyż 
produkcja nie pokrywałaby kosztów 

robocizny. 
Pozatem istnieje nielojalna konkurencja, 
która produkuje na obcych warsztatach 
i jest w o tyle lepszem położeniu, że 
uchyla się od świadczeń socjalnych. 

Jeden z wybitnych przemysłowców 
jedwabniczych oświadczył nam, że sfe
ry przemysłowe wcale nie są zaintere
sowane w rychłej likwidacji strajku, 
gdyż składy są przepełnione, zbyt «ma-
lał, ceny spadają. Nawet w najdrobniej
szych fabrykach znajdują się ^olbrzymie 

! zapasy towaru, W takim stanie rzeczy 
'wybuch strajku idzie na rękę przemy
słowcom. Postulaty związków zawodo
wych o podwyższenie stawek na znacz 
nie wyższe od obecnych jest w obec
nych warunkach nierealne. Co do stabi
lizacji cennika to zdaniem przemysłow
ców należałoby ustalić stawki in minus, 
wtedy, gdy związki zawodowe są zain
teresowane w stabilizacji in plus. Z po
wyższych względów wszelkie próby 
poruszenia tej drażliwej kwestji w okre 
sie obecnej ogólnej depresji należy uwa 
żać za przedwczesne i niepożądane. 

Jednocześnie należy podkreślić, że 
pogłoska, podana przez jedno z pism 
miejscowych, o silnym nacisku sfer mia 
rodajnych na przemysł w kierunku zli
kwidowania strajku, jest 

wyssana z palca, 
gdyż inspektorat pracy nie zwracał się 
jeszcze w tej sprawie do związku prze
mysłu jedwabniczego. 

Umowia zbiorowa, nawet, gdyby zo
stała zawarta, nie zmieni istniejącego 
stanu rzeczy, gdyż mali fabrykanci bę
dą i tak się wyłamywal i z pod istnieją
cych stawek, działając na robotnika 
groźbą zaprzestania produkcji. 

W każdym razie sfery przemysłowe 
postanowiły zająć narazie stanowisko 
wyczekujące i powstrzymać się od 
wszelkich kroków mediacyjnych. 

* i 
Akcja strajkowa trwa i zatacza, coraz 

szersze kręgi. Robotnicy fabryki Babiac 
kiego w dniu dzisiejszym przystąpili do 
strajku. 

W całym przemyśle jedwabniczym 
pracuje jedynie firma Klingę i Szulc. 

* * 
A« 

(i) W ciągu dnia wczorajszego człon 
kowie komisji strajkowej obchodzili 
wszystkie fabryki, sprawdzając, czy ro
botnicy podporządkowali się uchwałom 
związku i walnego zebrania. Z ich ra
portów wynika, że strajkuje ogółem oko 
ło 4.000 robotników. 

W piątek w sali miejskiego kina oś
wiatowego odbędzie się wielki wiec 
wszystkich strajkujących robotników, 
na którym zapadną dalsze uchwały. 
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T E A T R M I E J S K I . 
Dziś w czwartek w prątek i w sobotę wie

czorem lekka francuska komedja Flers' ai Calla. 
vet 'a .Święty gaj" w doskonałej inscenizacji dyr. 
K Borowskiego i w konccrtowern wykonaniu 
Grabowskiej, Macherskiej, K«>tkego, Karczow
skiego, Szuberta i WoskowskiegD. 

W sobotę o godz 4-ej po poł po cenach 
najniższych — od 50 groszy do 3 zł po raz bez
względnie ostatni ..Pieśniarz,.- Ghet ta" Andrzeja 
Marka 

W niedzielę o godz. 4 po poł. po cenach wy
jątkowo niskich — od 50 groszy do 3 zł. dla naj
szerszych warstw dzieci i młodzieży szkolnej 
r a i jeszcze jeden przepiękna, pełna humoru ko. 
ntr d i a Szekspira , Co chcecie'' 

W próbach pod reżyseirją Z. Zierabińskiego 
wesoła farsa Webera ,,Spódniczka czy toga" 

Bogusław Samborski w Teatrze Miejskim. 
W poniedziałek, we wtorek i w irodę trzy 

występy znakomitego artysty scenicznego i ekra
nowego Bogusława Samborskiego, który w racz 
z swym zespołom odegra powodzeniową komedję 
Lajoa Larjp ,,Prawda czy kłamsrtwo". 

„SEX A P P E A L " — Z E W PŁCI . 
Rewelacyjny poranek w Teatrze Miejskim. 

Ju t niedługo. Jeszcze chwilka cierpliwości 
a Łódź weźmie gremialny udział w jednym w 
swoim rodzaju rewelacyjnym poranku artystycz-
no-łttoracko-erotycznym: „Sex Appead" (Zew 
Płci), k tóry odbędzie się w niedzielę, dnia 16-go 
b. m. w Teatrze Miejskim, punkt o godzinie 12 
w południe. 

Niezwykle frapujące zagadnienie, barwni, 
moza/ka najcelniejszych przemówień i „pokazów'* 
artystów lekarzy adwokatów, l i teratów, a r ł -
malarzy, dzieniinkarzy, felietonistów — oto, co 
rzeka całą kulturalną Łódź w najbliższą niedzielę 

T l : A I R K A M E R A L N Y . 
Dzś i dni następnych wieczorem wesoła sztu

ka kryminalistyczną Hoodges'a i Percivel'a .Hau 
H a u " która w dalszym ciągu jest niesłabnącą 
atrakcją dla naszych melomanów. W roli głównej 
Michał Znicz. 

W próbach pod reżyserią dyr K Borowskie
go przebojowa sztuka Roberta Bracco 

P O C Z Ą T E K K U R S U D Y K C J I . 
Dz)'« o godzinie 4-ej po poł. rozpoczyna się 

praca na kursie dykcji i estetycznego wygłasza
nia w Teatrze Miejskim (ul Cegielniana). 

PEŁNA TABELA WYGRANYCH 
29-go dnia ciągnienia V klasy 23-ciej loterjfi państwowej. 

zt. 
Zł. 

15.000 na nr-y: 19272 53757 
10.000 na nr.: 4770. 

Zt. 2.000 na nr-y: 18505 24720 26683 
29450 102804 194010 202508 209523 

Zl. 1.000 na nr-y: 1650 13361 42475 
46912 74253 74262 79275 95529 95640 
99029 99700 104501 106870 

115786 135086 
186749 191767 

109014 
176001 
199673 

110950 
177653 
209640. 

107867 
137951 
199160 

Zl. 500 na nr-y: 691 2913 5389 10842 
16334 17540 17850 21089 31009 33771 
34184 40457 41145 45746 53920 54730 
55284 58284 58720 58882 66538 75034 
77316 80080 80657 81503 82038 87012 
96436 97577 102978 104248 107155 107955 
112000 115486 120218 121884 125195 
129180 131183 134893 136442 138483 
139731 140084 140719 140886 141088 
141196 141778 142895 143711 143767 
148870 151741 152097 160799 160960 
164182 164443 165915 166012 168700 
169819 172380 173065 175101 176634 
179553 181199 189922 190601 194080 
194684 195788 196803 197629 200735 
201901 205337 209954. 

12001 11 205 380 510 739 938 13292 392 718 31 1849 960 107091 162 209 25 378 404 37 62 69 

W Y P Ł A C A M Y 
natychmiast wszelkie wygrane 5-ej klasy! 

SPRZEDAJEMY 
lut szczęśliwe losy 1-ej Wąsy I 

Największa na W o j e w ó d z t w o Łódzkie Kolektura 
P I O T R K O W S K A 22 
P I O T R K O W S K A 66 
Pabianice, Pt. Dqbr. 3 

i \ «.J i w iif ca na T I U J W W I 

S. JATKA 
S T A W K I . 

102 306 38 439 502 639 712 1313 707 68 856 
974 2214 32 350 481 747 3636 889 4116 255 693 
5121 81 299 390 567 615 41 92 830 930 64 6228 
379 439 574 789 942 7238 320 458 819 65 918 
8003 356 80 447 631 792 955 9182 211 416 689. 

10047 114 229 634 11510 637 39 85 774 836 
P R E M J E R A W „ C O C T A I L U " . 

Teatr „Coctail ' ' występuje dzisiaj z drugą 
premierą p, t. „Blondynki, ach blondynki" . Pro
gram zapowiada arję niezwykle interesująco: i bo 
gato, Zizi Halama i Feliks Parnell ukażą się w 
swoich przebojach tanecznych W DżungK'', 
„Nie mówisz nic'' tango Szerszenia ora/z cieka
wych „Zwolnionych ruchach" 

Manikewiczówaa odśpiewa „Szczęście trze
ba rwać jak świeże wiśnie" Xsenia Grey w ory
ginalnej piosence amerykańskiej (po angielsku), 
żykowski w inscenizacji , New-York w nocy' 1 

(muzyka Białostockiego) Czachorska, J a k u b i ń - , 
ska, Snay w świetnym skeczu „Zawsze te same" l państwa Płotek (Gdańska 791 i 

' w A t l e W , Ł i c , G r e y , winiaszkiwicz, s».y | p o d p d l U mieszkanie swych chlebo^w 

81 932 14057 175 308 10 464 510 24 625 46 83 
960 15201 88 320 407 686 783 871 16490 643 
718 17113 201 16 327 526 630 728 803 998 
18002 73 326 71 493 19131 55 318 443 63 596 
617 35 833 64. 

20088 451 648 729 998 21301 12 495 604 915 
31 47 22036 177 246 366 623 75 98 23061 260 
549 77 363 780 839 40 925 24039 676 709 885 

934. 
25146 ,236 388 432 60 548 899 923 26067 

293 433 660 73 879 920 36 27102 48 67 413 610 
721 802 908 14 30 28089 243 433 535 875 974 
29077 101 53. 

30010 114 460 758 31166 920 32205 31 85 346 
468 531 808 33068 177 211 34099 109 55 Jfii) 
401 539 44 669 739 55 841 35396 416 69 516 b3l 
728 84 36294 322 853 959 37000 20 135 273 306 
41 473 638 740 70 937 38483 546 801 39059 185 
96326 524. 

40187 352 455 624 794 41010 261 424 536 
53 805 55 900 38 42578 88 660 43436 79 88 528 
706 44150 279 612 91 95 838 45059 62 110 594 
46153 90 250 73 816 47103 224 40 334 648 823 
24 48138 277 329 43 770 49413 14 95 647 79 
741 74. 

50091 201 521 652 766 874 77 51032 107 231 
312 40 49 597 53357 702 23 36 53034 195 290 
589 904 66 54 348 440 921 55202 601 39 907 
56161 693 891 961 82 57348 910 8039 71 412 
622 42 51 952 59249 341 465 577 98 682 800 950 

60276 410 744 836 51 61503 74 667 79 709 
920 62107 56 530 754 822 987 63559 775 64057 
120 87 235 44 53 709 46 65242 316 478 -54' 728 
87 66118 225 29 364 498 550 744 835 57746 931 
68307 996 69330 36 540 95 638 740 74 77 878 

70696 761 84 838 984 71204 389 439 89 516 
34 779 822 72010 90 101 55 397 73067 154 58 
365 66 645 88 956 74078 195 259 329 608 919. 

75831 76150 94 258 383 637 932 77102 239 
40 585 78039 479 535 720 938 79000 233 370 
473 555 85 93 994. 

80073 102 53 212 32 73 360 522 699 815 63 
938 81034 97 516 621 932 82477 599 712 951 93 
83308 630 730 817 84026 88 497 872 85000 531 
657 86021 26 97 151 201 9 773 835 870>9 550 
611 877 88024 327 571 977 89257 97 432 697 725 
848 93. 

90472 618 701 803 91154 254 59 385 600 912 
13 56 92157 99 458 630 727 64 91 852 93245 57 
75 332 453 631 91 751 94018 38 74 102 76 219 
319 756 95227 409 33 633 738 897 953 74 96169 
359 749 817 97468 693 828 54 98243 355 438 523 
79 910 43 99226 329 410 37 505 60 739. 

100221 64 433 % l 577 644 101066 114 68 278 
310 14 557 651 705 64 202079 184 711 61 867 
75 103036 240 760 866 104066 222 50 541 91 614 
763 861 9S3 105398 542 49 949 106131 297 795 

Podpaliła mieszkanie chlebodawców 
mszcząc się za to, że posądzono ją o kradzież. 

(as) W czerwcu b.r. doniesiono po
licji, że Józefa Majchrzakówna, służąca 

i Błock 
Dwa oryginalne tańce baletu Tacjanny W y - 1 

sookiej Atrakcją premiery będzie gościnny wy- j 
stęp znakomitego komika teatru Narodowego w 
Warszawie Józefa Orwida którego udało się dy-
rekcji pozyskać na krótki czas 

Wrdowisko przygotowuje reżyser K. Tatar 
kiewicz. Muzyka Z Białostockiego dekoracje po
mysłu art -mai. R. Bub'«ca. 

Kasa zamawiań ' Grand Cafe Piotrkowska 
Nr 72, od 7 wiecz w kasie teatru (Przejazid 34) 
Codziennie dwa widowiska o godz 8 i 10 wiecz. 

T E A T R P O P U L A R N Y W S A L I G E Y E R A 
Dla popularyzacji muzyki wśród najszerszych 

warstw społeczeństwa Łódzka Orkiestra Filhar-
rooniczna zamierza-— opróoz koncertów w sali 
Filharmonii — dać cykl poranków w lalach na 
krańcach miasta Pierwszy poranek odbędzie się, 
w Teatrze Popularnym w sali Geyera w najbliższą 
niedzielę o godzinie 1115 przed południem. D y 
ryguje T Ryder. Ceny biletów od 50 groszy do 
1 zł. 50 gr 

W próbach operetka Nutouche w reżyserfi 
A .Wzorczykowskiego 

T E A T R P O P U L A R N Y . 
Dziś o godzinie 8 1 5 wieczorem w dalszym 

ciągu' piękna operetka , Wiktorja i jej huzar", 
grana stale przy wyprzedanej widowni, z gościn
nym występem Marjana Warwrzkowicza, znako
mitego tenora scen stołecznych, 

Celem uniknięcia natłoku przy kasie teatru 
bilety wcześniej do nabycia w perfumerji p. St 
Pływackiej przy ul 6-go Sierpnia Nr, 2, telefon 
156-36, od godz 11 ramo do 6 wieczorem 

K O N C E R T O R K I E S T R Y J A Z Z A K A R A S I Ń 
SKIEGO I K A T A S Z K A 

W środę, dnia 21-go b m , o godzinie 8 30 
wieczorom odbędzóe się w sali Filharmonii tylko 
jedeo występ znakomitej orkiestry Jazzu popu
larnych kompozytorów Karasińskiego i Kataszka 
z udziałem Hanki Karasińskiej, primabaleriny 
opery w Hamburgu, Ireny Rozyńskioj artystk 
teatru Qui -Pro-0uo' ' i autentycznego mulat* 
am Salvano. Orkiestra jazzowa składa się z 35 
instrumentów. Kompozytorzy Karasiński i Ka ta . 
saek na życzenie szan. publiczności komponują 
tanga według podanych tytułów. W programie 
najnowsze przeboje stolicy i zagranicy — B i l e t y 
jut aabywać można w kasie Filharmonji 

O D C Z Y T . 
Dnia 16-go b. m, o godznie 20-j w lokalu 

Z P O K wygłosi odczyt p. W . Srzednicki na te
ma'. /Kryzys gospodarczy, jego przyczyny i kon
sekwencje'' , 

ców. 
Majchrzakówna służyła u państwa 

P. blisko trzy lata. Przez cały ten okres 
bardzo dobrze spełniała swe obowiązki 
i chlebodawcy byli z niej zadowoleni. W 
czerwcu b.r. p. Płotek stwierdził brak 
rozmaitych przedmiotów. Ponieważ w 

tym okresie nikt do mieszkania nie przy 
chodził, począł podejrzewać Majchrza
kówna o popełnienie kradzieży. Maj
chrzakówna, dowiedziawszy sie. o posą
dzeniu, postanowiła się zemścić na 
swych chlebodawcach. 

W dniu 4 czerwca, gdy państwo Pło 
tek wyszli z domu, Majchrzakówna zam 
knęła mieszkanie, zaniosła klucz do do
zorcy i udała się na miasto. 

Wkrótce po jej wyjściu, dozorca do
mu zauważył, że 
z mieszkania Płotków buchają kłęby dy 

mu. 
Ponieważ drzwi wejściowe były zam
knięte, był zmuszony je wyważyć. 0 -
gień na szczęście nie przybrał poważ
niejszych rozmiarów. Dozorca domu 
wraz z ki lku lokatorami ugasił pożar 
jeszcze przed przybyciem straży ognio
wej. 

Jak stwierdzono, ogień powstał 
wskutek podpalenia pończoch i bielizny 
Majchrzakównę szybko odszukano. 

Dziewczyna, przesłuchana w koml-
sarjacie, oświadczyła, że była tak zde
nerwowana, iż ją posądzono o kradzież 
że 

postanowiła się zemścić. 
Majchrzakównę osadzono w więzieniu. 

Wczoraj stanęła ona przed sądem 

okręgowym, który sprawę tę rozważał 
pod przewodnictwem sędziego Łoziń
skiego, w asyście sędziów Halickiego i 
Taubenszlaka. Oskarżał prokurator 
Grzegorzewski. 

Majchrzakówna na sprawie zalewała 
się łzami. Opowiadała ona, że straciła 
panowanie nad sobą i chciała pozbawić 
się życia, gdy dowiedziała się, o co jest 
posądzona. 

Jak stwierdzili świadkowie, pożar 
nie mógł przybrać poważniejszych roz
miarów. 

Sąd, po wysłuchaniu przemówienia 
prokuratora, wydał wyrok mocą które
go Majchrzakónwa została skazana na 
rok więzienia. 
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Bez wysiłku w pracy 

W o s k p łynny 

- — H,u—. •—u— czyści i poleruje podłogi, 
linoleum i wyroby ze skóiy. 
Centralne Laboratorjum 
Chemiczne. Warszawa. 

U) czasie sprzeczki zabił sąsiada. 
Sąd skazał Adamczyka na 4 lata więzienia. 

(as) Stefan Urbaniak, właściciel duże 
go gospodarstwa rolnejjo pod Lutomier 
skiem. od dłuższego czasu prowadził 
w o j n ę ze swym najbliższym sąsiadem, 
Michałem Adamczykiem i uniemożliwiał 
mu czerpanie wody ze swej studni. Gdy 
Urbaniak wreszcie przystąpił do budo
wy płotu, którym chciał odgrodzić s w o 
ją studnie. Adamczyk, za poradą sąsia
dów, wystąpił przeciwko niemu na dro
gą sądową-

Na sprawie sądowej Adamczyk do
wodził, że już jeeo dziad i pradziad ko 
rzystali ze studni Urbaniaków, gdyż 
własnej nie posiadali i gdy obecnie Ur
baniak ma zamiar swą studnie odgrodzić 
płotem, to będzie zupełnie pozbawiony 
wody. 

Sąd w rezultacie stanął po stronie 
Adamczyka i uznał, że Urbaniakowi n ic 
wolno mu uniemożliwiać korzystania ze 

! studni. W kilka tygodni po ogłoszeniu 
b«uS h H T w A i ^ t S : brat tego wyroku Urbaniak m i m o to .przy-
oddechu, bicia serca, migrenie, szumie w uszach StąpU do budowy płotu. Udali Się don 
zawrotach xłow*y i ogólnem złem samopoczuciu wówczas wójt i s o ł t y s , którzy zagrozili 
powoduje naturalna woda gorzka Franciszka- m u policisą W razie niestosowania się do 
Józela wydajne i obfite wypróin.enie i zanik o r 7 e C 7 e n j a s a d o w e e O 
poprzednich objawów niepokojących. Żądać " ^^^l „Jwć^AI r A n m i o 4 j f l 

aptekach i drogeriach. Tegóz dnia przyszedł również do 

Urbaniaka Adamczyk. Urbaniak nie 
chciał z nim rozmawiać i wskazał mu 
drzwi. Przybyły nie chciał jednak opu
ścić mieszkania. Wynikła kłótnia, która 
szybko zamieniła sic? w zaciekłą bójkę. 

Wpewnej chwili Adamczyk poch
wycił łom żelazny, leżący na podłodze 
i zadał nim Urbaniakowi cios w głowę. 
Urbaniak padł na podłogę, zalewając się 
krwią. Nim wezwano lekarza, wyzionął 
ducha. Adamczyk zbiegł, lecz tegoż 
dnia jeszcze został schwytany. Osadzo
no KO w więzieniu. 

Wczoraj stanął on przed łódzkim są 
dem okręgowym, który sprawę tę roz
ważał pod przewodnictwem sędziego 
Kozłowskiego, w asyście sędziów Ha
lickiego i Gajewskiego. Oskarżał proku 
rator Suski. 

Adamczyk na rozprawie przyznał 
się do winy. Twierdził on jednak, że 
Urbaniak pierwszy się nań rzucił i wów 
czas. działając w obronie własnej, u-
derzył go w głowę łomem żelaznym. 

Sąd, po przesłuchaniu świadków, wy 
dal wyrok, mocą którego Adamczyk 
został skazany na cztery lata ciężkiego 
więzienia. 
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ffiai OBUWIE 
JAKOŚĆ NAJPRZEDNIEJSZA! 
C^EHY Z H I Ż O H E l 
NOWOŚCI PRZEPIĘKNE! 
WIELKI WYBÓR1 

operujemy w.zelkie obuwie S T A R A N N I E 
i azybko. 

Pabjanice. 

Nowy regulamin więzienny 
dopuszcza przedterminowe zwolnienie skazanego. 
Surowa tryb tycia za kratami 

TOWARZYSZENIE NIEPODLEGŁOŚ 
CIOWCÓW. 

t organizacyjne zebranie byłych dzia
dy niepodległościowych na terenie 

lSn t u ł a s k >ego zgromadziło około 
p^.°sób w sali Związku Legjonistów w 

.Zebranie zagaił dr. Witold Eichler, 
r&» !ią° p a n a s tarostę Wallasa i gości o-
n j d a wnych druhów z czasów walk o 

lePodległość. Po wyborze dra Eichlera 
Przewodniczącym zebrania zabrał głos 
jj- Jan Sutorowski, który przedstawił 
P V walk o niepodległość na terenie 
p ian ie w okresie od 1890 roku do wy 
j ^ r m wojny europejskiej. W końcu 
5 l

 W c a Wysunął wniosek o stworzenie 
dl w, a r 2yszenia byłych działaczy niepo-

Kjościowych na terenie Pabjanic. 
, Projekt ustawy stowarzyszenia zre-
kuR°^ d r ' Eichler. Po ożywionej dys-

Projekt został przyjęty. Wybrano 
^ocześnie zarząd z dr. Witoldem 
' l c h{erem na czele. 

y,t f!° zamknięciu obrad dokonano 
.Polnej fotografji, poczem odbył się 

I Uczvm-n7 o b i a d w s a l a c h Związku N a " 
ran s t w a Polskiego, urządzony sta-
I >em p a ń z dawnego obozu niepod-

i c , ~ Ważniejszych punktów statutu wy 
îenY n a I e ż y ten, który głosi, że człon-

'acz s . t o w a r z y s z e n i a może być dzia
l e , niepodległościowy z okresu do 

r , ° k u . który stoi na stanowisku bez 
Mad ' lojalności w stosunku do 
8 2 e n - 2 Państwowych. Celem stowarzy-
ci e 1& ' e s * samopomoc koleżeńska, ży-
d o t

 0 W a rzysk ie i zbieranie materjałów 
ł 0^ C 2a.cych dziejów walk o niepodlej 

n a terenie powiatu łaskiego. 
U^°CZYSTOŚĆ W PIĄTKOWISKU. , 

(i) W dniu 1 października wszedł 
w życie nowy regulamin więzienny, o-
bowiązujący na terenie całego państwa. 
Regulamin ten został natychmiast wpro 
wadzony w życie również w więzie
niach łódzkich-

Na czem polega nowy system wię
zienny? Czy wprowadza poprąwę czy 
też pogorszenie w stosunkach więzien
nych? Z tem! pytaniami zwróc ; l iśmy się 
dc właściwych czynników, które udzieli 
ły nam wyczerpujących i bardzo intere 
sujących wyjaśnień w tej sprawie. 

Zamknięcie w więzieniu jest 
kara niezwykle ciężką-

Człowiek, który dotąd dysp.mov.ał każ 
dym swym krokiem, każdym swym ru
chem, który mógł swobodnie prze
nosić się z miejsca na miejsce, rozma
wiać z kim chciał i kiedy chciał, pra
cować i spać w dowolnym czasie — na
gle zostaje zamknięty w czterech ścia
nach. Od tej chwili już nie dysponuje 
swoja osobą. Każda jego minuta jest 
ściśle obliczona. Wolno mu spacerować 
t.vlko w wyznaczonych godzinach, jeść 
i odpoczywać według ustalonego z góry 
porządku, 
nie wolno mu się z nikim komunikować. 

Zamknięcie w więzieniu jest karą 
bardzo surową i często zostawia ona 
wit Iki wpływ psychiczny na człowieku, 
który ją przebył. O ile okres kary jest 
st ,sunkowo krótki i więzień dostaje się 
ryd i ło na wolność, nie odczuwa grozy 
swego położenia tak okrutne, jak wię
zień skazany na szereg lat. 

Władze więzienne liczyły się z tym 
wpływem psychicznym, jaki wywiera 
przebywanie człowieka w więzieniu L i 
czyły się z tem. że po opuszczeniu mu
rów więziennych trudno jest mu przy
zwyczaić się do życia na woiności. I z 
tego właśnie względu nowy regulamin 
wprowajizU bardzo doniosłą inowację, 
w postaci systemu progresywnego, któ

ry umożliwia pracę nad uspołecznię 
niem przestępców, umożliwia pracę nad 
przekształceniem psychiki więźnia i 
przygotuje go odpowiednio do życia 
na uolności. 

System progresywny p.-lega na tem, 
iż los każdego więźnia zależny jest od 
jego sprawowania i chęci nauki. W 
miarę postępów w nauce i pracy, przy 
n'enagannem zachowywaniu się. prze
chodzi on kolejno różne stopnie, osią
gając cały szereg ulg i udogodnień w 
życiu więziennem, a nawo;, może uzys 
kać skrócenie wy/nEczonei mu przez 
sąd kary. 

Nowy regulamin przewiduje, że sys 
tem progresywny .ma zastosowanie do 
więźniów, skazanych na Yarc 

powyżej trzech lat-
Według tego systemu przestępcy prze 
chodzą kolejno przez trzy klasy. W 
pierwszej klasie powinni om przeby
wać conajmniej 6 miesięcy (redydywi 
ści 12 miesięcy). Waru i \ iem przenie
sienia do drugiej klasy jest uzyskanie 
odpowiedniej ilości punktów. Punkty te 
uzyskuje się. jak już zaznaczyliśmy na 
wstępie za dobre zachowanie się, pil
ność oraz postępy w nauce. Tygodnio
wo uzyskać może on 10 punktów. 

Więźniom klasy pierwszej nie przy
sługują żadne ulgi regulaminowe. Więź 
niowie drugiej klasy maja MOŻNOŚĆ ko
rzystania z książek, przysyłanych im z 
miasta, uczęszczania na koncerty i przed 
stawienia teatralne, organizowane w 
wiezieniu, maią prawo palić tytoń I pa 
pierosy, przyjmować odwiedziny raz 
na dwa tygodnie, wysyłać I otrzymy
wać listy oraz korzystać z dodatkowej 
jednogodzinnej przechadzki. 

Po uzyskaniu odpowiedniej ilości 
punktów w, klasie drugiej, więźnowie 
przechodzą do klasy trzeciej. W tej kia 
sic korzystają oni z wszelkich ulg i udo 
godniefi. przewidzianych regutotnlńem, 

a nadto uzyskują prawo przyjmowania 
raz na tydzień odwiedzin bez siatki, wy 
syłania i otrzymywania listów co ty
dzień, korzystania z dwugodzinnej do
datkowej przechadzki, korzystania z oś 
wietlenia w celi do godziny 10 wieczo
rem, korzystania z własnej pościeli i 
własne] odzieży, bez konieczności spa
cerowania w ubraniu więziennem, ma
ja prawo do lepszych cel i lepszego po 
żywienia, otrzymują zezwolenie na pre 
numeratę gazet i czasopism i t. d. 

Więźniowie klasy trzeciej, po zdo
byciu odpowiedniej ilości punktów, w 
razie gdy odbyli już dwie trzecie wyz 
naczonej im przez sąd kary, 
mogą być przedterminowo zwolnieni. 

Ta inowacja, któfą wprowadza no
wy regulamin więzienny, jest istotnie 
bardzo doniosła. Oczywiście system pro 
gresywny nakłada duże obowiązki na 
funkcjonariuszy więziennych. Rezultat 
tego systemu zależy bowiem od ustosun
kowania się personelu do więźniów i 
zerwania z dotychczasowym szablonem 
w traktowaniu więźniów. Dlatego też 
personel więzienny przejdzie specjalne 
wyszkolenie teoretyczne, które zorganl 
zowane będzie w najkrótszym czasie w 
postaci kursów w każdem większem 
mieście. 

Konkurencja młodocianych. 
Robotnicy domagają się usunięcia z fabryk 

młodych chłopców. 

p 0 J , n i c ami święciła uroczyście dzień 
8nP: ? C e n i a d omu strażackiego dla wła 

e> straży. 
Pow;\ u r o c zys tość przybył p. starosta 
Pożar W y Ja" Wallas, prezes straży 
^isku T P o w i a t u łaskiego, J.E. ks. 
WippTp.Tynueniecki, który dokonał poś 
deletfn i a d o m u strażackiego oraz liczne 
He p £ ] e i i l straży pożarnych z oko

p a n i e . 
w"alh a r c i a domu dokonał p. starosta 
WisU g r a t u lu jąc obywatelom wsi Piąt 
kań C o

 n a b y c i a dzięki ofiarności miesz 
cz y s t

 w .tak pięknego budynku. Po uro-
p i a tU ! a , c h Prezes straży pożarnej w 
g o s p o ? l s k u P- L e c h Sokołowski, jako 
o r a m , L Z uroczystości, podejmował ze-

Zah h e r b a t k ą . 
kich r n a W & ' P r z e z n aczona dla wszyst-
ni e n. a,'eszkańców wsi przeciągnęła się 

a i do rana. 

Q ZEBRANIE STRZELCA. 
dz e n i" eSdaj odbyło się ogólne zgroma-
<*ł0n? z w i ą z k u Strzeleckiego, na które 
s p r a v / ° W i e przybyli bardzo licznie. Ze 
lec w p1, ania zarządu wynika, że Strze VotNOŚLFpanicach wykazuje dużą ży-

P 0

 1 r?zwija się z każdym dniem. 
W i u a P r z yiecm sprawozdania i udzie-
n°We(jn t o r i u m dokonano wyboru 
szli pV 2 a r z ą d u w skład którego we-
W °d iucz Dziatkowski, jako prze-
Wicer,r c y ' Kazimierz Pągowski, jako 

'er, 2 e W o d n i c z ą c y , Kazimierz Freis-
Sk ? sekretarz i Eugenjusz Gertner 

WODNJ, k 1 A n l o n i Krakowski, p rze -
t e )sk i e go C y s e k c ' i wychowania obywa-

I ^ o w ^ n 0 ' 6 ?dhy3o się w pięknie udc-
I ^ 8 i 4 * ? r i 1 ostatnio wykończonym 

m lokalu Strzelca 

(i) W dniu wczorajszym odbyło się 
w związku „Praca" zebranie delegatów 
fabrycznych, na którem postanowiono 
wystosować do sejmu i senatu memor
iał w sprawie jaknajrychlejszego uch
walenia ustawy 1 zatrudnianiu młodocia 
nych wogóle, a w szczególności w prze 
myślę włókienniczem. 

Memoriał stwierdza, że w Polsce jest 
około 1 i pół mil jona młodocianych ro 
botińków, którzy z powodu złych wa
runków materialnych trudnią się pracą 
zarobkową. Ilość młodocianych robotni
ków wzrasta z roku na rok, co stwarza 
bardzo poważne niebezpieczeństwo dla 

robotników dorosłych. Przemysł bo
wiem bardzo chętnie korzysta z pracy 
młodocianych z tego względu, że jest 
to siła bezpłatna lub mało płatna. 

W ten sposób rok rocznie przyby
wają do fabryk kadry młodocianych ro
botników, którzy powodują, iż robotni
cy dorośli otrzymują wymówienia I tra 
ca pracę. Jaknajszybsze przeciwdziała
nie temu jest zdaniem autorów memor- _ 
jału, nakazem chwili. Ponieważ rząd j 
opracował już odnośny projekt, autorzy J 
memoriału wzywają sejm i senat o jak
najszybsze uchwalenie ustawy 1 wpro
wadzenie jej w życie. 

Za agitację komunistyczną 
sąd skazał Durskiego na 2 lata więzienia. 

(as) Przed kilku miesiącami policji 
politycznej donieśli konfidenci, że robot 
nik fabryki Rychtera przy ulicy Płaco 
wej 10, 26-letnl Zygmunt Durski (Mazur 
ska 25) odgrywa pewną rolę w partji 
komunistycznej l zajmuje się agitacją. 

Policja, na podstawie tego meldunku 
przez pewien czas Durskiego inwigilo
wała. Pewnego dnia w jego mieszkaniu 
dokonano rewizji. 

Wywiadowcy znaleźli u Durskiego 
większą Ilość odezw komunistycznych 

. oraz rękopis sprawozdania z działalno-
i ści agitacyjnej w kilku zakładach przc-
! myślowych w Łodzi. 
1 Durskiego aresztowano i osadzono w 

wiezieniu. 
Wczoraj stanął on przed łódzkim są 

dem okręgowym, który sprawę tę roz
ważał pod przewodnictwem sędziego 

i Kozłowskiego, w asyście sędziów Halic 
kiego i Gajewskiego. Oskarżał prokura 
tor Suski. 

•awie twierdził, że przed 

kilku laty interesował się zagadnienia
mi politycznemi, lecz nigdy ne był człon 
kem part] komunstycznej. W tych cza
sach, na tle własnych spostrzeżeń, napi 
sał sprawozdanie, dotyczące zapatry
wań politycznych robotników kilku fab 
ryk, jednakże tego sprawozdania niko
mu nie pokazywał. W ostatnich czasach 
Durski zupełnie już nie zajmował się 
sprawami politycznemi. 

Zeznający w charakterze świadka, 
kierownik policji politycznej, kom. Bry 
lak, stwierdził na rozprawie, te Durski 
był kilkakrotnie notowany w kartotece 
przestępców politycznych i do chwili a-
resztowania był czynnym* członkiem 
partji komunistycznej. 

Prokurator, uważając winę oskarżo 
nego za dowiedzioną, domagał się dla 
niego surowego wymiaru kary. 

Sąd, po naradzie, wydał wyrok, mo 
cą którego Durski został skazany na 
dwa lata więzienia z pozbawieniem 
praw. 

Apel do społeczeństwa 
w sprawie powszechnego spisu 

ludności. 
W związku ze zbliżającym się dru

gim powszechnym spisem ludności w 
Polsce p. wojewoda Jaszczołt, opierając 
się na odnośnem rozporządzeniu rady mi
nistrów i na podstawie przepisów in
strukcji dla władz spisowych, powołał 
jako swój organ doradczy i pomocniczy 
przy wykonywaniu powierzonych mu 
funkcyj wojewódzką komisję spisową. — 
W skład tej komisji powołano przedsta
wicieli organizacyj społecznych, korpo-
racyj i prasy. 

Wczoraj og dozinie l l - e j rano w sali 
posiedzeń urzędu wojewódzkiego odbyła 
się pierwsza organizacyjna konferencja 
zaproszonych i powołanych do wojewoda 
kiej komisji spisowej przedstawicieli spo
łeczeństwa. Konferencję zagaił imieniem 
p. wojewody Jaszczołta, naczelnik wydz. 
administracyjnego urzędu wojewódzkie
go, p. Aleksander Tymienleoki, przewod'-
niczący woj. kom. spisowej. 

Udział w konferencji tej wzięli: p. J. 
Bednarek, radca kuratorium okr. szkol
nego, Wł . Clohocki, woiew. komisarz spi
sowy, Fr. Janowski, przedstawiciel zrze
szeń wych. fizycznego, S. Kostowski, 
przedstawiciel zrzeszeń młodz. akademic
kiej, M. Kula, wojew. insp. straży pożar
nej, ksiądz J. Męciński, mjr. Z. Menkel-
Wielozlerski, Józef Pelikan, dyir. zrze
szenia teatrów świetlnych, Edward Ros-
set, nacz. miejsk. wydz. statystyczn. red. 
Stanisław Rachalewski, przedstawiciel 
prasy. 

Przewodniczący woj. kom. spisowej, 
nacz. Tymieniecki, zagajając konferencję 
zwrócił uwagę obecnych na doniosłość 
takiego problemu, jakim jest powszechny 
spis ludności, na jego znaczenie ogólno-
państwowe I społeczne, apelując gorąco 
do członków komisji, by ze względu na 
warunki w jakich odbywać się będzie 
drugi spis ludności, zechcieli dołożyć 
wszelkich starań i wytężyć energję, by 
ułatwić tę ogromną pracę, by uprzystęp
nić racjonalne i wzorowe a dokładne prze 
prowadzenie spisu. 

Apel ten przyjęty został przez zebra
nych z pełnią zrozumienia, wyczucia i 
ocenienia obowiązków obywatelskich, ja
kie ciążą na każdym obywatelu pań
stwa. 

L e k a r z - d e n t y s t a 
wznowiła przyjęcia 

W LECZNICY przy ul. Piotrkowskiej 
J * 294, codziennie od 4 do 7-ej po poł 



Str. 8 T5.X 1931: 

Co usłyszymy przez radio 
dziś,*w czwartek, dnia 15-go 

października. 
KONCERT KAMERALNY W WYKO-
NANIU „KWARTETU WARSZAWSKIE 

0 0 . 
„Kwartet Warszawski", złożony z 

pp. Kamińskiego, Turscha, Dornowskie
go i Neuteicha wykona dziś w czwartek 
o godzinie 17.35 — 18.50, podczas kon
certu kameralnego, transmitowanego 
przez rozgłośnię łódzką P. R. z Warsza 
wy. Kwartet smyczkowy D-moll Józefa 
Haydna 1730 — 1809) z serii później
szych kwartetów mistrza. Kwartet ten 
nosi nazwę „kwintowego" (Ouinten qu-
artet), ponieważ początkowy temat, t. j . 
główny temat pierwszej części składa 
się z dwuch, charakterystycznie po so
bie opadających kroków kwintowych.— 
Zwarta poważna kompozycja wprowa
dza nastrój u Haydna nieczęsty. 

Uwagi godny jest „menuet", t. j . trze 
cia część, zbudowany w formie ścisłego 
kanonu dwugłosowego. Drugi, niższy 
głos w odstępie jednego taktu powtarza 
melodję głosu pierwszego. 

Z udziałem pianisty p. Ignacego Ro
senbauma zespół wykona też promien
ny kwintet fortepianowy Es-dur Roberta 
Schumanna op. 44, napisany w roku 
1842. Był to rok w twórczości Schuman 
na niezwykle bogaty, powstało w nim 
kilka wielkich kameralnych kompozycyj 
a poza tem sławne cykle pieśni od słów 
Heinego. Kwintet fortepianowy Schu
manna poświęcony młodej żonie autora, 
pianistce Klarze. Jest on wyrazem ro
mantycznego entuzjazmu. Wagner w je
dnym z listów do Schumanna wyraża 
zachwyt nad tą kompozycją. 

D ź w i ę k o w e 

UWAGA: Celem uniknięcia natłoku 
spowodowanego nienotowaną frekwencją 
uprasza się o przybywanie na wcześniejsze 
seanse. — Początek o godz. 4-ej ppoł. 

W przeciągu pierwszych 10-ciu dni 35.000 osób 
podziwiało perłę i chlubę polskiej protłukcj filmowej 

i P a w i a k a " 
Reżyserja Ordyńskiego. Ilustracja muzyczna Dana. 

Role g łówne kreu ją : 
Józef W ę g r z y n — Karol ina Lub ieńska — A d a m Bro
dz isz —• Z o f j a Batycka — B o g u s ł a w S a m b o r s k i i inni . 
NAD PROGRAM: Najnowszy tygodnik dźwiękowy D D n j « m j n R f n l i 

»Foxa" oraz l-szy tenor Melropolilain-oper D u l l j f l l l l l l l U l l j l l 
odśpiewa arję z opery „GIOCONDA*. 

I P A P J O P R O t i R A M 

GDYBY SIE BENEDYKT HERTZ JESZ 
CZE RAZ URODZIŁ.... 

Dziś we czwartek (godz. 15.50 — 
16.15) audycje dla starszej dziatwy roz
pocznie dialog prof. Leona Rygiera p. t. 
„Skarb w srebrnem jeziorze i Grażyna" 
Temat nader aktualny ujęty został w bar 
dzo zręczną i interesującą formę. Dzi
siejsza młodzież, karmiąca się utworami 
sensacyjnemi, zagustowawszy w litera
turze łatwostrawnej, niechętnie zadaje 
sobie trud doszukiwania się głębszego 
piękna w arcydziełach poezji. Bohater
stwo Grażyny staje się dla młodego czy 
telnika niezrozumiałe w zestawieniu z 
czynami awanturników i poszukiwaczy 
przygód rozmaitów Mayów, Wallace-
ów i t. p. Otóż korzystając zręcznie z ty 
tulu powieści Maya, prof. Rygier udawa 
dnia, iż prawdziwy „skarb srebrnego je 
ziora" kryje się nie w tych popularnych 
powieściach, ale właśnie w utworach ta 
kich, jak mickiewiczowska „Grażyna". 
Trzeba tylko zadać sobie nieco trudu, 
by go odnaleźć. 

W części drugiej tejże audycji wystą 
pi wszystkim dobrze znany recytator i 
felietonista, p. Benedykt Hertz, który w 
sposób wesoły pogawędzi na temat: co-
by było „Gdyby się jeszcze raz urodził" 
Oczywiście teraz już byłby mądry i nie 
powtórzył wielu głupstw, które popeł
nił, żyjąc pierwszy raz na świecie. Nje 
on jeden zresztą tak sądzi. Większość lu 
dzi zupełnie inaczej pokierowałaby 
swym losem, gdyby, przychodząc na 
świat, miała już to doświadczenie, któ
re stopniowo zdobyć musiała. Niejeden 
artysta zostałby kowalem, niejeden do
któr nauczycielem tańca... Ale skoro pra 
wie ji igdy się nie zdarza, aby ktoś od 
dzieciństwa miał rozum dojrzały nie wa 
dzi gdy młodość posłucha starości i bo
daj cokolwiek z jej doświadczeń uszcz
knie — zwłaszcza, gdy przytem i po
śmiać się będzie można. 

TEMPO DNIA DZISIEJSZEGO. 
Rozgłośnia łódzka P. R. transmituje 

w dniu dzisiejszym z Warszawy bardzo 
ciekawy felieton jednego z najwybitn[ej 
szych publicystów polskich, p. Pawła 
Hulki' — Laskowskiego, zatytułowany 
„Tempo dnia dzisiejszego". 

„W ciągu tysięcy wieków człowiek 
musiał się zadawalać kamieniem łupa
nym — przypomni nam prelegent — na 
stępnie więcej, niż sto tysięcy lat po
trzebował na to, aby przejść do techni
ki kamienia gładzonego, który jest już 
całkiem bliski czasów naszych. A po 
tem rytm staje się coraz szybszy; upły 
wa z dziesięć tysięcy lat, a pojawiają 
sję kruszce, bronz, żelazo i ukazuje się 

P O L S K I E R A D J O — LÓDZ. 
C Z W A R T E K dnia 15-go października. 

11.58—12.10 Sygnał czasu z Warsazwy hej
nał z Wieży M^rjackiej w Krakowie, odczytanie 
programu na dzień bieżący 

12.10—13.15 — Muzyka z płyt gramofono
wych f-rriy A. Klinebeil, ul. Piotrkowska 160. 

12.35—14 00: Koncert szkolny z Filharmonii 
Warszawskiej. Wyk. : Orkiestra Filharm pod dyr 
T Jaworskiego, Janina Faimiljer-Hepncrowa( for
tepian). Maurycy Janowski (tenor) i W ł Walen
tynowicz (akomp,) Słow owstępne wypowie p 
Tadeusz Mayzner. W programie utwory Chopina 
i Moniuszki Tr z Warszawy. 

13,15—15 50: Przerwa. 
15.50—16.15: Program dla dzieci: 1) Djalog 

piorą prof L Rygiera p t. „Skarb w srebrnem 
jeziorze" i „Grażyna" 2) Wesoły felieton Bene
dykta Hertza p t „Gdybym sie jeszcze raz uro
dził' 1. Tr. z Warszawy 

16 20—16 40: Lekcja jeżyka francuskiego 
(kurs iredni). Tr . z W a r s z a w y , 

16.40—17 10: Płyty gramofonowe z W - w y 
1710—17 35: .Smoleński* boje Radziwiłła 

Erzed trzystu to*Y" — wygłosi dr mjr. Wacław 
ipiński Tr . z Warszawy 
, . 1 7 35—18.50: Koncert kameralny. W progra

mie muzyka klasyczna w wyk kwartetu War 
szawskiego Tr. z Warszawy 

18.50—19 15. Rozmaitości 
19.15—19 25: Komunikat Izby Przem-Haadl 

w Łodzi i odczyt, programu na dzień następny. 
19.25—19.30: Płyty gramofonowe 
19 30—19.40: Kalendarzyk, filmowy i reper

tuar toatrów. 
19.40—19.45: Płyty gramofonowe . 
19.45—20,00: Prasowy Dziennik Radjowy 

z Warszawy. 
20.00—20 15: Feljeton P. t „Tempo dnia dzi

siejszego" — wygłosi p Paweł Hulka-Laskowskt. 
Tranenrisai z Warszawy 

20 1520.30: „Muzyka podhalańska" feljeton z 
ilustracją muzyczną wygłos: Sten Mierczyńsiki 
Transmisja x Warszawy. 

2030—22;15: Transmisja europejskiego kon
certu z Budapesztu. W przerwie kwadrans l ite
racki: Stefan Flukowski „List do matk i" . Trans
misja z Warszawy 

22.15—22 40: Płyty gramol z Warszawy 
22.40—22.55: Dodatek do Prasowego Dzien

nika Radjowego oraz komunikaty: meteorologicz
ny, aportowy i policyjny. Tr . z W . w y 

23—24: Muzyka lekka f taneczna z W - w y . 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
20.10. Kopenhaga. Koncert symfon. 
20.30. Budapeszt. Koncert europejski. 
20.30. Beromuenster, — „Lebendige 

Stunden", sztuka A. Schnitzlera. 
20.30. Londyn Regional. Koncert sym

foniczny. 
20.45. Medjolan. „Anna Karenina", 

opera I. Robbiani'ego. 
21.15. Sztutgart. „Proces Mata Hari", 

Słuchowisko Ernsta Lohra. 

OSZCZĘDZAJ ZĘBY, 
gdyż zepsute zęby powodują choroby! 
Wydzielają nieprzyjemny zapach. Unik 

niesz tego używając stale 

Afera poborowa. 
P.K. U .-—Piotrkowi rybunalski. 
Piotrków poruszony został wiado

mością o wykryciu afery poborowej w 
tamtejszej PKU. 

Afera ta dotyczy wydawania ksią
żeczek i zwolnienia od służby reemig
rantom niemieckim. 

W wyniku pierwiastkowego docho
dzenia aresztowany został jeden z u-
rzędników cywilnych PKU, Antoni O., 
który podejrzany jest 9 branie łapówek 
za wydawanie tych książeczek. 

Aresztowanie tego urzędnika wywo
łało niezwykłą sensację, gdyż zajmował 
on poważne stanowisko w tamtejszych 
sferach towarzyskich. (b) 

Ze świata: filmu-
G R A N D - K I N O . 

J m i Ę c i u Z 
Na ekranie kina Grand-Kino ujrze

liśmy pierwszy w tym sezonie dźwię
kowiec polski, który jednocześnie wysu 
nął się na pierwsze miejsce kinowego 
repertuaru, jako dzieło nieprzeciętne 
pod względem samej treści i interpreta
cji artystycznej. 

Każdemu Polakowi dobrze jest zna
na historją uprowadzenia z murów wie 
ziennych dziesięciu skazańców, historją 
której główną ' sprężyną był wówczas 
obecny pułkownik Jur - Gorzechowski, 
dzięki któremu oswobodzenie więźniów 
odniosło świetny rezultat. 

Postać płk. Gorzechowskiego inter
pretuje b. dobrze Jerzy Węgrzyn. Do 
scenariusza wpleciono oczywiście intry 
gę miłości, a główną jej osią jest jeden z 
najzdolniejszych naszych amantów A-
dam Brodzisz, kreujący rolę młodego 
bojownika-ideowca- W roli ślicznej Ro-

I sjanki, zakochanej w owym bojowcu 
' występuje Zofja Batycka, która swą ro
lę pojęła wyśmienicie i zagrała ją z 
prawdziwie kobiecym wdziękiem. Uoso 
bienie polskiego dziewczęcia, które wre 
szcie zdobywa serce Brodzisza, to Ka
rolina Lubieńska, nowa gwiazda na na
szym horyzoncie filmowym. Chociaż 
rola w ,(Dziesięciu z Pawiaka" jest.de
biutem Lubieńskiej, jednak w grze swo
jej wykazała ona maksimum ekspresji 1 
można tej młodej aktorce wróżyć do
brą przyszłość filmową. Dalsze role spo 
czywają w wytrawnych rękach Sam
borskiego, Dominiaka i Justjana. 

Technicznie film zrobiony dobrze, 
tempo właściwe, ilustracja muzyczna 
Dana doskonała. 

Giełda pieniężna. 
Na wczorajszem zebraniu giełdy jg 

lutowo-dewizowej .w Warszawie 
trzebowanie ną dewizy było dość iw, 
przy tendencji'przeważnie'.słabej, zaj^, 
ńo dla dewiz, "jak i banknotów doW.(j 
wych Jedynie mocniej kształtowały _n. 
dewizy na Londyn. Na podstawie 
zakcytj międzybankowych «anototf°j.j 
kurs dolara gotówkowego na 8 . 8 9 - < 8 > 
i pół. Zapotrzebowania na dolary h*/I 
braniu giełdy ńie było. W obrotach ffjj 
watnych płacono za dolara po 8 . ^ ^ , 
markę niemiecką płacono 207.IO. W 
tach międzybankowych notowano <*e * 
zy na Berlin po kursie 206.50; kurs \ 
jentacyjny dewizy na Wiedeń — b< 
Kabel na New Jork notowano po iflgg 
8.924; funt angielski w gotówce — 
Notowano kursy dewiz: Bruksela 125-J 
Amsterdam — 362.50, Londyn 34.75 . 
34,65, New Jork — 8.919, Paryż—35; 1. 
Praga — 26.41, Zurych — 175.15. KJ, 
urzędowy jednego grama czystego *J 
ta 5.9244. W obrotach prywatnych f1^. 
złoty — 5.50, rubel srebrny — 1.60 
lon — 0.78, czerwoniec — 3.19. 

99 
pastę, mydełko, eliksir lub proszek. 

Centralne Laboratorium Chemiczne 
' Warszawa. 

pismo. Jeszcze parę tysięcy lat a mamy 
druk, po paru wiekach przychodzi ma
szyna parowa, elektryczność, rad, aero 
plan, radjo, a wszystko to doskonali sie 
z miesiąca na miesiąc..." 

Prąd wysokie j f rekwencj i 
(1—2 miljonów) 

Z promieniami radu 
(metoda Zeileita) 

Dr. med. 3f. P O L A K 
6 - g o S i e r p n i a N r . 2 2 , 

tcie fon 164-21, 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 

,|»! 
AKCJE. Na rynku akcyjnym sy t f J 

bez zmiany przy większych obrotacł'J 
Banku Polskiego. Notowano: Bank 
skl — 1 1 0 , Węgiel — 1 7 . Drobne 
zakcje a nie notowane: Modrzejó^./ 
Starachowice — 6 . 2 5 . Za Pulsa chdŁ 
płacić — 4 5 , za Częstocice — 2 5 , za u 

kier — 1 8 . 
PAPIERY PROCENTOWE; W j$ 

ple pożyczek procentowych zarówno K\ 
stwowych, jak i prywatnych pan<>wJ 
tendencja nadal słaba, przy więks^l 
obrotach dla listów 8 proc. m. W a ^ 
wy. Notowano: 3 proc. poż. budowl-^-
4 proc. poż. łnwest. zwykła — 7 4 , se > 
wa 8 0 — 8 0 i pół, 5 proc. poż. konw*r5j| 
na 4 9 ł 1 / 4 , 5 proc. poż. kolej. 3 3 - ^ 
pół, 6 proc. dolar. 5 9 — 5 8 , 7 proc. poż. Jv. 
bilizacyjna 5 5 i 1 / 4 — 5 4 i 1 / 4 , 4 i pół VH\ 
ziem. — 4 2 , 8 nroc. m. W-wy 6 1 / ' j j 
8 proc. m. Łodzi — 5 9 i pół. 8 riw-jj 
Piotrkowa — 5 4 i 1 / 4 . 6 nroc. obi i 2 ' ? 
m. Warszawy z 1 9 2 6 r. V I em. '' 
W obrotach prywatnych: dolarówlw 
4 3 . 2 5 , 5 proc. m. Warszawy—48.50. 



Łódź 
*5 pażdz 1931 KURJER HANDLOWY Łódź , 

15 pażdz 1931 

Barometr stopy 
Rok 1931 zaznaczył się w dziejach fi 

nansowych świata jako r o k najtańszej 
stopy finansowej banków emisyjnych, 
tendencja depresyjna była tak silną, iż 
dawało się, że zniżka stóp w miarodaj
nych centrach dojdzie do absurdu. W y 
starczy powiedzieć, że stopa dyskonto
wa F. R . Bank of New-York wynosiła 
°d maja półtora procent w stosunku ro-
C z nym; stopa Eanque de France — 2 
P r oc, a stopa w Bank of England — 2, 
1 Pó! proc. 

Wielki krach, który rozpoczął się w 
Niemczech w lipcu — pociągnął za s o 
bą Pierwsze sygnały zwyżki. Jeden po 
d r U K i m banki biletowe podniosły s w e s t o 
p y i dzisiaj tablica stopy dyskontowej 
Wygląda j u ż następująco: 

Zurych — 2 proc. 
Nowy Jork — 2V2 proc. 
Paryż — 2xh proc. 
Amsterdam — 3 proc. 
Londyn — 6 proc. 

Stopy skandynawskie — należące 
^otąd do najniższych — podskoczyły do 

6 (Danja) wzgl. 7 (Szwecja i Norwegja). 
Dla ilustracji zaznaczymy, że oficjalna 
stopa w Budapeszcie wynosj—18 proc ! 

W krótkim więc czasie dokonała się 
gwałtowna zmiana. Okres poprzedni 

.był okresem, który cechowała niewątplj 
•wie trudność do zjednania sobie kredy-
; todawcy, ale też zarazem taniość pienią
d z a ; obecnie i taniość należy do prze-
• szłości. 

Nie ulega wątpliwości, źe gwałtow
ny wzrost stopy nie przyczyni się a la 
longue do wzrostu zapotrzebowania na 
lokatę we wszelkiego rodzaju walorach; 
nje może też pobudzająco (przynajmniej 
w pierwszej swej fazie) podziałać na 
ceny. 

Czy windowanie stopy dyskontowej 
może przywrócić równowagę finanso
wą tam, gdzie jest ona zachwianą. W y 
daje się to mocno wątpliwe. W krajach 
słabszych finansowo,(np. u nas) mecha
niczne regulowanie dopływu pieniądza 
zapomocą manipulacji stopą — jak wia 
domo — już dawno nje istnieje. Krach 

zaufania, który ogarnął kraje silne fjnan 
sowo, złamał także działanie mechaniz
mu tego i 1 w-tych-krajach. Nie ulega wąt 
pliwości, że ten, kto, wycofuje .kapitały 
z Anglji, nie zdecyduje się pozostawić 
ich nawet o ile stopa podniesie się tam 
o jeden, dwa czy też trzy procent. Ma
nipulacje stopą stały się dzisiaj raczej 
pewnego rodzaju demonstracjami, czy 
sygnałami kierunkowemj. 

Z punktu widzenia „demonstracyjne1 

go" ciekawy był przebieg wydarzeń 
przy podwyżce stopy nowo-jorskiej i 
paryskiej w ubiegłym tygodniu. Nowy-
Jork podniósł stopę o 1 proc do 2 i pół 
proc; nie ulega żadnej kwestjj, że w o-
becnych'nastrojach nie zagrażało to ni-
czem Paryżowi. Mimo to jednak Bank 
Francji podniósł niezwłocznie j swoją 
stopę do tej wysokości. Zrozumiano to 
łatwo jako demonstrację tej treści, iż 
Paryż nie zamierza ponosić żadnych o-

. flar J będzie strzegł swej faktycznej su-
.premacji, którą mu rozwój wypadków 
przyniósł. 

Dr. A. Z. 

Łódź usilnie eksportuje. 
Spadek funta nie wpłynął ujemnie na wywóz. —Brzeziny 

pracują „całą parą".—Zdobywamy nowe rynki zbytu. 
Wobec trwającego już od roku zja-

Tjska stałego kurczenia- się- eksportu 
JJOlskego, powszechną uwagę zwrócił 
^ r o s t wywozu włókiennictwa, zanoto-

any zwłaszcza we wrześniu, kiedy, 
^awało się, wypadki walutowe a n g ' e l -

odbiją s ię fatalnie na zdolnościach 
* 0. nkurencvjnvch włókiennictwa p o l 
n e g o . Pocieszający ten f a k t oświetlono 

, T ? m w łódzkiej izbie przemyslowo-hanr 
l t nYej następująco: - ,. * i u » 

rraij K Ó l n o - D o l s k i eksport s p a d ł z. 202 
""Jonów złotych w sierpniu roku ubieg 

h u * d o 1 5 0 m'lionów w s'erpniu roku 
, ' e z ą c e K o . Włókiennictwo natomiast wy 
jazać s'ę może. mimo silnego spadku 
en A W z r ° s t e m wywozu już w sierpniu, 
o dodatnio oświetla rolę Lodzi w życiu 

^"spodarczera Polski. Miesiąc wrzesień 
ek V n i ó s ł Jeszcze bardziej wydatny skok 
aportu gotowej odzieży i tkanin, bo 

"° miljonów złotych, a zatem do cyf 

Zapowiedziane przez roczne spra
wozdanie izby przemysłowo - handlo
wej w Łodzi już w roku 1929 przesunie 
cia na rynkach odbiorczych (zamiast 
Rosji i Rumunji — Anglja) oraz w struk 
turze eksportu (tkaniny wełniane i o-
dzież wyparły wyroby bawełniane) u-
jawniły s'ę więc obecnie z całą wyra
zistością. 

Pomyślnie kształtuje się też eksport 
obuwia gumowego z okręgu łódzkiegd, 

we znaki. 
Natomiast eksport mebli dętych, bę 

dący również poważną pozycją wywo
zową okręgu łódzkiego przechodzi cięż 
kl kryzys i mimo trwającej od szeregu 
miesięcy zniżki cen nie wykazuje pup
rawy. Poza tem eksporterzy mebli pię 
tych w przeciwieństwie do wywozu 
włókienniczego dotkliwie odczuli spa
dek funta, nie mogą bowiem uzyskać a-
ni bonifikaty strat kursowych z tytułu 

- m i e s i ę c z n e j j u ż oddawna w Lodzi nie 
' utOwaneł. R ł o r W n r r v t f t m h v l n t w ; e r -dzp U - V a n e l - Błędne przytem było tw : er-
stał i 6 , ż e w z r o s t ten.spowodowany zo-

a { tylko przez rozwój eksportu goto-
e J , odzieży, bowiem wzrósł także w 

tk a • n a n i u z wrześniem ub. r. wywóz 
z a i ł n w e l n *anvch. Sama Anglja, która 
rynw 0 D e c n i e pierwsze miejsce wśród 
w , < w odborczych pochłonęła w e 

jfeśniu za 2,2 miljonów zl . gotowej 
tka iv y ( 8 1 p r o c - ^ o r a z z a 2 2 m i l i ° n o w 

C a , l l n < reprezentując łącznie 65 procent 
'ego wywozu tkanin I gotowej odzie-

y J kręRu łódzkiego. 
Jak wytłumaczyć to zjawisko? 
^Dadek waluty angielskiej nie wpły 

m ujem ' - A n i n i e na e k s p o r t , g d y ż r ó w n o c z e ś 
a n ?Z'ała w k i e r . o d w r o t n y m w i d m o ce ł 
„ A e I s k i c h . k t ó r e w p ł y w a p o d s y c a j ą c o 

Sąd, decyzją z czerwca r. b. posta
nowił desygnować w charakterze biegłe 
go Hipolita Wolberga i zlecić mu spraw 
dzenie wszystkich bilansów upadłej fir
my, począwszy od jej powstania, porów 
nanie bilansu z dnia 30 czerwca 1930 t. 
z obecnym bilansem, zanalizowanie 
wszystkich należności rodzinnych i wre 
szcie złożenie sądowi sprawozdania, w 
jakim stopniu bilanse odzwierciadlają 
rzeczywisty stan przedsiębiorstwa. 

Sąd w dniu wczorajszym po wysłu
chaniu sprawozdania biegłego i stron' 
zatwierdził układ, zawarty na zebraniu 
wierzycieli. 

na irU" • ••— - " »-
wad? ^ r t ̂ ° Anglji ewentualnie wpro-
n i e w

e , n e ceł przywozowych jest też 
k 'rn t i e D o w o d e m udzielania łódz-
*vpł? S D O r t e r o m z tytułu strat kurso-
m S \ ° a s ł a r v c h kontraktach bonifikat, 
15 D r

ą c y c h D r z V gotowej odzieży do 
mi jo a P r z y tranzakcjach tkanina-

P o J i ? D r o c -
lerirj • r e ś , l c t e z n^eży wyjątkową e-
r6\v «,* r . u c , , , i w ° ś c łódzkich eksporte-
s toso , m n ' odzieży, którzy szybko do 
I U . Z*1 s 'e do nowych warunków' i w 
śń!».P.°.\ 0 w ie września zi.dczn.ie przy-

czetn ? r z e z m a c l 1 w r e obecnie praca, ni 

5p"pc ,. w , e września z i . d t z m e m z y -
na ro i t r a «spor ty do Anglj : . idąc tem 

e i ? e żądaniom odbiorców angielsk'..h ł«',"v 

w ^ . P f z e d wojną w okresie "wielkich 
któro ? d ° ^ o s ' i * Bezrobocie i nędza, 
Wlkiii t y w t a k straszny sposób od 
Dr/pJ? . t e o s a t t e krawiecką należą do 
jak 0 s c l - Przynajmniej tak długo 

j U , u Ro trwać będzie eksport. 
Kć" .ziaw'sko pocieszające podkreś-
ekspori0 "ależy większe tranzakcje 
i ^ 7 v

r t . ° \ v e i nowemi rynkami: Franch 
I n c | . n l-arją (gotowa odzież) oraz do 

^ępręząntHJąicego, obecnie lwią czę^i o- starych kontraktów ani też" nowych za 
KpwfiNbJi^ro wywozu obuwia $mo^.,rtjów,!fiń. po cenach wyższych, wskutek 

i wego, m i m o , że konkurencja japońska czego niektóre fabryki znalazły się w 
Ina międzynarodowym rynku wyrobów i konieczności wstrzymania wysyłek. 
gumowych daje s'ę obecnie ogromme I (ag.) 

Upadłości i układu. 
We wrześniu r. ub. ogłoszono upad- J wierzycielami i nakazanie likwidacji ma 

łość firmie „Przemysł Dziany i jedwab-1 jatką upadłej spółki. 
ny, sp. akc." Senatorska nr. 29. Chwilę f - i-
otwarcia upadłości oznaczył sąd na 
dzień 14 września 1930 r. tymczasowo, 
sędzią komisarzem zamianowano sę
dziego handlowego Józefa Radeckiego 
zaś kuratorem upadłości adw. Ryszarda 
Vogla. 

Bilans firmy zamykał się sumą 
667.466.81 zł. 

W końcu maja r.b. odbyło się zebra 
nie wierzycieli upadłej firmy celem za
warcia układu, względnie związku wie
rzycieli. 

Ogółem zgłosiło swe pretensje 48 
wierzycieli. Prócz tego stawił się rów
nież dyrektor zarządzający upadłej fir
my, Włodzimierz Połoński. 

Po zagajeniu przez sędziego komi
sarza zebrania, został udzielony głos 
dyrektorowi Połońskiemu, który w imie 
niu upadłej sp. akc. zaproponował ze
branym wierzycielom układ następujący 
należności wierzycieli zostaną zreduko 
wane do 30 proc, płatne w 3 równych 
ratach rocznych, pierwsza płatną bę
dzie po upływie 1 roku od daty, w któ
rej uprawomocnił sił wyrok sądu za
twierdzający . układ. 

Za układem wypowiedziało się 38 
wierzycieli, reprezentujących sumę 
311.585.66 zł. 

Wobec tego, źe za układem wypo
wiedziała się większość liczebna wie
rzycieli, reprezentujących przeszło 3'4 
zgłoszonych i przyjętych wierzytelności 
sędzia komisarz uznał układ za zawarty 
i postanowił przedłożyć go Sądowi do 
zatwierdzenia. 

Po powyższem zebraniu, na któręm 
został zawarty układ, adw. Montlak, peł 
nomocnik firmy „ J . i J. Hyman Ltd." 
złożył sądowi sprzeciw, w którym pro
sił Sąd o niezatwierdzenie układu, za
wartego pomiędzy upadłą spółką akcyj-

, ną „Przemysł Dziany i Jedwabny" a jej 

Rynek walutowy. 
W dniu wczorajszym na rynku walu 

towym w Łodzi w godzinach przedpołu
dniowych płacono za dolara 8,88, żąda
no 8,90. Po południu na skutek informa
cji o sytuacji na warszawskim rynku wa 
lutowym, tendencja znacznie osłabła i 
kurs obniżył się do 8,86, w płaceniu i 
8,88 w żądaniu. Końcowa tendencja sła
ba, przyczyna zmiany w tendencji, wy
kazującej stabilizację w ciągu poniedział 
ku i wtorku, nie jest wyjaśniona i nosi 
raczej charakter przejściowy. Obroty 
dolarami nikle, z braku zarówno więk
szego zaofiarowania jak i zapotrzebowa 
nia. Bardzo silnym popytem cieszyły się 
franki wszelkiego rodzaju przy zupeł
nym braku oddawców. Z uwagi na brak 
franków na rynku prywatnym, trudno 
dokładnie, ustalić kurs franków w go
tówce. Kurs orientacyjny wynosi 35,50 
co w stosunku do kursu czekowego, no
towanego na wczorajszej giełdzie war
szawskiej 35,15 (słabiej aniżeli onegdaj) 
wskazuje na istnienie stosunkowo wy
sokiego disażja na korzyść gotówki fran 
kowej. 

Funty, przy zupełnym braku zainte
resowania, utrzymują się na onegdaj-
szym poziomie 34.75. 

Marka niemiecka znacznie słabiej: 
w obrotach prywatnych 2.06. Wyplata 
na Berlin 206,5 (onegdaj 2,10). 

Papiery procentowe — bez zaintere 
sowania, przy znacznie słabszej tenden
cji. Kursy papierów hipotecznych wyka 
żują znaczny spadek. Łódzkie 8-procen-
towe listy zastawne 59,50, warszawskie 
8-procentowe 61.63, dola rowka—42.50 

(słabiej). Bank. Polski natomiast utrzy
many — 110. (c) 

Lustracja urzędów 
skarbowych. 

W tych dniach przybył do Łodzi in
spektor ministerstwa skarbu Allan w to
warzystwie kilku urzędników minister
ialnych. 

W związku z pobytem w Łodzi in
spektora Allana odbyto szereg konferen 
cji, na których omówione zostały spra
wy związane z administrowaniem władz 
podatkowych. 

W bieżącym tygodniu urzędnicy mi
nisterstwa przeprowadzają kontrolę dzja 
lalności poszczególnych wydziałów izby 
skarbowej, w przyszłym zaś tygodniu 
przeprowadzona będzie lustracja urzę
dów skarbowych. 

Lustracje te mają w pierwszym rzę
dzie za zadanie usprawnienie metod a-
kcjj wymiarowej i egzekucyjnej, -c-

W maju r.b. ogłosił sąd upadłość 
firmie „Belting", z o.o., recte spółka fir 
mowa, której zarząd stanowili Gedalja 
Bachajer (Narutowicza 38) i Henryk A-
dolf Sommerfeld (Gdańska 48). Chwile 
otwarcia upadłości oznaczono na dzień 
20 września 1929 r. tymczasowo, sę
dzią komisarzem zamianował sąd sę
dziego handlowego Jakóba Libracha, 
zaś kuratorem masy upadłości adw. Ste 
fana Łukasiewicza. 

Upadłych osadzono w areszcie dla 
dłużników. 

W czerwcu r.b. było rozpatrywane 
podanie pełnom. upadłych o udzielenie 
im glejtu, sąd jednak podanie to pozosta 
wi ł bez uwzględnienia. 

W sprawozdaniu swem kurator u-
padłości zakomunikował sądowi, że 
przez prokuratora zostało wszczęte do
chodzenie w związku z upadłością, w 
celu wyświetlenia charakteru upadłości 
i że urząd śledczy przystąpił do bada
nia świadków i wreszcie, że upadli na
dal się ukrywają. 

Decyzją z września r.b. sąd udzielił 
upadłym Motelowi — Gedalji Bachajeroj 
wi i Henrykowi Wolfowi Sommerfeldo- i 
wi listu glejtowego na przeciąg 1 miesiąl 
ca, oddając ich pod dozór policji z obo-' 

N O T O W A N I A B A W E Ł N Y . 
Lverpool, 13 października Bawełna amery

kańska — zamknięcie: styczeń 4 34, luty 4 38, 
marzec 4 43, kwiecień 4.47, maj 4.51, cierwicc 
4 54, Upiec 4.5S, sierpień 4 61 wrzc«ień 4 63 paź
dziernik 4 38, listopad 4 29, grudzień 4 29. Loco 
4.67 

Liverpool, 13 października Bawełna egip
ska — zamknięcue: styczeń 7 26, marzec 7.37; mai 
7 49, liipiec 7.63 wrzesień 7 73 październik 6 97, 
lisłoipad 7 13 Loco 7.25 

Aleksandria, 13 października. Bawełna egip
ska — zamknięcie: Sakellaridis: styczeń 14 02. 
marzec 14 50. maj 14 95, lipiec 15.35, listopad 
13.92 Ashmouoi: luty 9.35, kwiecień 9 63, czer
wiec 9 92 październik 8.81 grudzii-ń 9 08. 

Nowy Jork, 13 października Bawełna arna 
rykańska — zamknięcie: styczeń 6 39, luty 647 , 
marzec 6.57, kwiecień 6 65, maj 6.77, czerwiec 
6.85, lipiec 6 97. sierpień 7.05 październik 6 15 
listopad 6 16, grudzień 6 26 Loco 6.30 

Nowy Orlean, 13 października. Bawełna ame. 
rykańska — zamknięcie styczeń 6 37, marzec 6.57 
mai 6 76, Upiec 6.97, październik 614, grudzień 
6.28 Loco 6 00 

wiązkiem meldowania się raz w tygod
niu. 

Po upływie miesiąca wpłynęło poda 
nie pełnomocnika upadłych, adw. Alfrc 
da Frydego o przedłużenie glejtu na dal 
sze 3 miesiące. 

Sąd jednak prośbie tej odmówił, 
gdyż upadli zwolnieni byli z aresztu je
dynie w celu złożenia bilansu firmy, 
obecnie zaś zastosował ponownie przy
mus osobisty z powodu domniemania 
cech złośliwego bankructwa, to też 
syndyk masy adw. Łukasiewicz przed 
rozpoznaniem podania o glejt osadził 
upadłego Bacharjera w areszcie dla dłu? 
ników. 

http://zi.dczn.ie


Str. 10: 15.X iepBihl/h 1931 :Ns 282 

l -szy D ź w i ę k o w y K i n o - T e a t r 

S P L E N D l D 
Dz iś i dni n a s t ę p n y c h ! 

Film o przepięknych melodjach i arcyzabawnych sytuacjach. 
Wspaniała komedja tryskająca humorem p. t. 

z rozkoszną A R Y G L O R Y 

D ź w i ę k o w y T e a t r Ś w i e t l n y 

C A S I N O 
D z i ś p o r a ź o s t a t n i ! 

Dla MŁODZIEŻY DOZWOLONE 
N a j w e s e l s z y f i l m s e z o n u 

Król Bulwarów" 
1 J E A N F W R A ¥ E M I w rolach głównych. 

P o c z ą t e k o g. 4 - e j . — A p a r a t u r a W e s t e r n E lect r ic . 
Kupony ulgowe, bilety wolnego wejścia i passe-partout nieważne. 

Ceorges MIŁTOH 
Cennik d la m t o d z i e i y : dzieci od lat 8-miu 0 .75 , powyżej i mło
dzież szkolna 1 .— Początek seansów o godz. 4.30 po południu jjj 

D ź w i ę k o w e k i n o 

MIMOZA 
Ki l ińskiego 178 

o r k u , 1 3 d o r o n i e r J z I a l k u . 1 9 p a * d z l e r n l k a 1 9 3 1 5 
W i e l k i p r z e b ó j d ź w i ą k o w y p r o d u k c j i f r a n c u s k i e j 

Pod dachami P a w i a 
W rolach głównych: A l b e r t P r ó j e a n i Pola l l lery. 

po 60 er. — Następny program f U l l U t lU l lUSb l D o l o r e s d e l R I o . 

Chorzy na rupfury IIFBI KILECTWALL! a&uoa ins t r tu t c o s m e t i g u e 
R U P T U R Y , iakoteż kalectwa nie 

wolno zaniedbywać, gdyż skutki dla 
tycia ludzk ego są bardzo niebezpiecz
ne Ruplura staje się wielką jak gło
wa ludzka spowodować może śmier
telne powikłania kiszek. 

Specjalne lecznicze bandaże orto
pedyczne gumowe mojej metody usu
wają radykalnie najniebezpieczniejsze 
i najzaslaTzalszc ruptury u mężczyzn, 
kobiet i dzieci bez operacji Na skrzy
wienie kręgosłupa, przeciw tworzenia 
się garbów i gruźlicy kości lecznicze 

gorsety ortopedyczne Dla skrzywionych nóg 
płaskich i bolących stóp wkłady ortopedyczne. 
Sztuczne nogi i ręce. Zakład ortopedyczny. 

Spec. I. R A P A P O R T 
ortoped. ze Lwowa, Łódź ul . Wólczańska Nr . 10. 

iront, parter, le i . 221-77. 
U W A G A : Osobiste jawienie się chorych jest 
konieczne. Ubezpieczonych w Kasie Chorych 

m. Lodzi przyjmuję. 

P O D Z I Ę K O W A N I E . 
Ja niżej podpisany artysta kabaretowy cier

piałem od kilku lat na przepuklinę, która nie
tylko że narażała mnie na wielkie niebezpie
czeństwo, lecz I przeszkadzała mi w mej pracy 
zawodowej . Dziś dzięki wielkiemu specjaliś
cie W . Panu J . R A P O P O R T O W I , zam. w Łodzi 
przy ul. Wólczańskiej 10 (front parter) jestem 
wolny od cierpień przepuklinowych za co na 
tem miejscu składam publiczne podziękowanie. 

(—) Har ry Harold 
artysta kabaretowy obecnie Łódź Hotel 

Mantcufcl. 

todż, Piotrkowska 175. parter, m. 9. Tel. 1.3876 
właścicielka Czesława Bornstelnówna 

P O W R Ó C I Ł A 
I stosuje najnowsze metody kosmetyczne. Lam

pa kwarcowa. Solltw. d'Arsonvalizac|a. 
Godz. przyjęć 10—2 i 4—8 w. 

IECZM1CA 
L E K A R Z Y S P E C J A L I S T Ó W 

I G A B I N E T D E N T Y S T Y C Z N Y 
PRZY G Ó R N Y M R Y N K U 

Piotrkowska 294. tel. 122-89. 
(przy przystanku tramw. pabianickich) 
Czynra od 10-ej rano do 7-ej wiecz 
w niedziele i święta do 2-ej po pni 
Wszystkie socclalnoścl i dentystyka. 
Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, 
elcktryzacia. Roentgen, szczepienia, 
analizy (moczu, kału, k rw i . plwocin 
wydzielin itd.). Operacje, opatrunki, 
leczenie ży laków zastrzykami. W izy ty 

na miasto. 
Porada 4 złote. 

Porada dentystyczna oraz wencrolo-
giczna dla chorób skórnych i wene

rycznych porada 3 złote. 

» x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x ) o o o a a a a a o o r > 

i l e l i z n ę 

C e n y b a r d z o p r z y s t ę p n e 

11-go L i s t o p a d a daw. Konstanty
nowska) 17, m 4 f r o n t I I p i ę t r o 

i o o r x x x x x x x x x ? o o r x ) o o t x » x x x x x 3 0 o < x x x ) 

Za'wierdzona przez Władze Państwowe. 
MHflt l\ HntMFTVr7Nfl flnn» R y d e l . Ł ó d ź . 5ródmie'ska 16 
uLllUŁH lAUdlllLI lUllr l , m. 7 (dawniej Cegielniana 19). el, 
169-92. da ąc prawo otwarcia Gabinetu Kosmetycznego.—Wy
kłady prowadzone przez lekarzy spec alistów. Iniormacjo i za 

pisy od 10 do 1S 

W a s z e z d r o w i e , S z c z ę ś c i e I p o w o d z e n i e ż y 
c i o w e , D u ż e o f i a r y m a t e r j a l n e 

zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwa 
lany towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie 

wypróbowana lakość zaolurjue na Wasze zaufanie. 
T Y L K O „ P L L A " 

K l i n i k a P o l o t n f c z o - G l i t t t k o l . 

I-H I I S. DRUEBINA 
6 go Sierpnia 15-17, tel. 153-10 

— uruchomiony został oddział położniczy na I l l -e j kl. —-
Ceny porodu wraz 10-dniowym pob. 

na 1 k l . zł 3 5 0 — , na II kl. zł. 2 5 0 — 
na III k l . zł. 1 9 0 — . 

P r z y k a ż d y m p o r o d z i e o b c n y J e s t D r . D R U E B T r ł 
Wznowiono przyjęcie chorych po tenach Jecznic od 9 .30—I I 

Zatw. przez M. W . R. I O. P. 

S Z K O Ł A 

B E L G I J S K A S P Ó Ł K A A K C Y J N A 
Soclctc Industrlclle et Conimcrclale des anclens 
Etablissemcnts E M l L E H A E B L E R T o w . A k c 
Przemysłowe l Handlowe dawnych przedsię

biorstw Emila Haeblcra, Bruksela. 
Uprasza się panów alecjonarjuszów l posia

daczy udz ! ałów założycielskich o wzięcie udzia 
lu w 

Zwycznjncm Walnem Zgromadzeniu. 
które się odbędzie we wtorek, dnia 17-go listo
pada 1931 r. o godzinie 15-cj w siedzibie T o w a 
rzystwa w Brukseli, 42, Avonue des Arts . 

Porządek dzienny: 
1) Sprawozdanie Rady Administracyjnej iKo-

Icgjum Komisarzy z działalności w roku ope
racyjnym 1930/1931. 

2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu oraz 
rachunku strat i zysków po dzień 30-ty 
czerwca 1931 r.. 

3) Zwolnienie administratorów 1 komisarzy. 
4) Ustalenie wynagrodzeń administratorów i 

komisarzy za rok operacyjny 1931/32. 
5) Przyjęcie dymisji administratorów l komi

sarzy; ustalenie ilości administratorów t ko
misarzy. Ewentualna nominacja administra-

, torów i komisarzy. 
Chcąc wziąć udział w powyższem zgroma

dzeniu, panowie akcjonariusze powinni się za
stosować do artykułu 25 statutu Towarzystwa. 
Akcje lub udziały założycielskie (parte de fon-
dateur) mogą być zdeponowane; 
w Brukseli — w siedzibie Towarzystwa — 42, 

Ayenuc des Arts 
w Brukseli — u ..Socicte Generale de Belglqe"' 

i w jej filj i , 48. rue dc Namur (dawniej
szy Banque d'Outrcmer) 

w Łodzi — w siedzibie eksploatacji T o w a r z y 
stwa, ul. Pusta 9. 

w Amsterdamie — u „Amstcrdamschc Bank". 

I n s t i t u t d e B e a u t ć 
A M N A R y D E L , 

Ś r ó d m i e j s k a 1 6 , m . 7 , (el, 169-92 
(dawn:ei Ce? e niana 191 

Godziny p z y j e ć dla Pań I Panów 
od 1 0 - 8 . 

Pielęgnacja skóry i włosów. Spe
cjalne masaże twarzy i clala. M a 
saże odtłuszczające. Usuwanie 
zmarszczek, brodawek, piegów, 
wągrów i innych defektów cery. 
Usuwanie włosów elektroliza. —• 
Elektroterapja (Arsonwal gaivano-
faradyzacia) . Kwarc. Solux. He-
lioterapia. Farbowanie włosów. 

Ważne dla kobiet pragnących usamo
dzielnić się. 

Zatw'erdzona przez władze państwowe 
SZKOLĄ K O S M E T Y C Z N A , 
zatw erdzona przez Władze Pań 
stwowe. dając prawo otwarcia 
Gabinetu Kosmetycznego.—Wy
kłady prowadzone przez lekarzy 
specjalistów. Informacje i zapisy 

od 10 do 8. 

D O K T Ó R 

( I MOWYSKI 
Cegielniana Ns 4, 

telefon 216-90. 
s p e c j a l i s t a c h o r ó b s k ó r n y c h 

I w e n e r y c z n y c h . 
L e c z e n i e l a m p a k w a r c o w ą . 

E l e k t r o t e r a p j a . 
Przyjmuje od g. 8—2 przed p. ł od 5 - ' 
w niedziele i święta od godziny 9—1-

Dla pań oddzielna poczekalnia. 

Dr. m e d . 

STARKER 
spec. chorób w e n e r y c z 
nych skórnych i w ł o s ó w 

Ś R Ó D M I E J S K A 12 . 
(dawn. Cegielniana 25) 

Telelon 126-87. 
od godz. 9—l I od 4—8. w niedziele 

I święta I 0 - I . 
ph_nlczamożnych_ceny lecznic 

została otwarta d. 15 września b. m. przy ulicy 

P i o t r k o w s k i e j 7 1 
m. 10. I I I piętrao. 

Zapisy codziennie od 5—9 w kancelarii Szkoły. 

Pokoi 
umeblowany z utrzymaniem lub 
bez do wynajęcia od zaraz. ul. 

Żeromskiego 18 m. 27. 

EECZN1CA 

chorób oczu 
z e s t s t e m l ł ó ż k a m i 

|D-ra Oonchina 
ul. Piotrkowska I . tel 221-72. 
przymuie się chorych wymagających 
Przebywania w lecznicy (operac e 

I te.), a także chorych przychodzą 
1 cych od 9—1 i od 4 - 7 ' / , 

I 

Gabinety Kosmetyki Lekarskie] 
D-ra med. M A R J I L E W I N S O N O -

W K J 
ul. Śródmiejska 27. telef. 143-63 

Godziny przvieć dla pań I panów 
od 10—8 w. 

Czynne sa nastcpuiace działy: 
1. chor skóry i włosów 
2. Beaute 
3. Kuracyt odmładzających 
4. Masażu (ogólny I częściowi 
5. Epila*ji (electrocoagulacja 

elektroliza) 
6. Elektroierapji (diatermia. 

d Arsonvalizacja galvanofara 
dyzacia l . 

7. Helioterapji (Roentgen, kwarc 
soliux. kąpiele świetlne) 

8. Chirurgii estetyczne) (blizny, 
żylaki , zniekształcenia, nowi"' 
twory I t. p ) 

pod kierunkiem C H I R U R G A 
Specjalisty, 

ordvnulacego codz. od godz. 1—4 
S Z K u l f l K O S M E T Y C Z N A 

zatwierdź przez władze P a ń s t w . _ 

Dr. MS! 
P O W R Ó C I Ł 

ZIEB.9MA 1* 
D o k t ó r 

Klinger 
S P E C . C H O R . W F N F R Y C Z N Y C f l 

S K Ó R N Y C H I W ł O S Ó W . 
( P O R A D Y S E K S U A L N E ) , „ c 

A n d r i t t i a 2 . Tei. i3?-2» 
Przyjmuje od 9 - 1 1 I 5—8. 
w niedziele 1 święta od 1 0 - 1 2 , 

Od 1—2 w 1 ecznicy. PiotrkowskaJ>£ 

P O R A D N I A 

D r . m e d . 

i. FAJWLEWICZ 
p o w r ó c i ł * t * ™ '

e i

m " ,
, e

' 
D r . m e d 

M. R0ZENTAL 
a k u s z e r g i n e k o l o g 

I I -go l istopada 19 (Konstantynowska! 
I el. 223-34. przj imuje od 4—7 po pol 

od 1 dn 2 w Lecznicy „ P O M O C " 
A l e k s a n d r o w s k a 1. 

Lekarzy . specja l is tów 
Z A W A D Z K A 1. 

czynna od 8 rano do 9 wieczór. 
Od I I - I 2 i 2-3 przyjmuje kobieta 
w niedz. t święta od 9-2. Leczenie cli° r' 

W E N E R Y C Z N Y C H I SKÓRNYCH-
P o r a d a 3 z ł . -

dr. m-n. JERZY Sudya 
Choroby kobieco I akuszeria 

Z I I - l .ONA 30, »LL 115-27. 
Przy imuie od 5 - - 7-ei. ^ > 

DR. MED. 

A. G 0 T L I B 
Akusz r-GInckolog — P O W R Ó C I Ł -
P I O T R K O W S K A 26, telelon 177 5» 

Przyjmuje od 4—7 po poł. 



Afe 282-
15.X :Str. 11 

DR. M E D . 

n. Gutsztadt 
Akuszer - Ginekolog 

_ I t o w r ó c s ł . 
'achodnia 62 (Śródmiejska 14) 

tel. 129-52 
• • .Wy jmuje od 9—10 1 od 5 — 7 - e j L _ 

istiiiil leczenia 
^ , 0 t r k o w s k a 175 , tel. 162-00. 
L* c*«nle radem i Rentgenem — czynny 

p od 9 do 3 po pot. 
r "yi«ciu chorych nd 12-ej do 2- * j . 

D R . M E D . 

IM. R i J l G N 
S T O M A T O L O G , 

! ) U , o b y z e b 6 w ' szczek, dziąseł, podnle 
e n i a . języka I L d. regulacja zębów, 

Roentgcnodjagnostyka. 
^ D R Z E J A 7 , T E L . 2 1 6 - 5 7 

— ^ Godz. przyj, od 3—7. 

Do akt Nr. 1612 1931 r. 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sn.au Grodzkiego w Lo
dzi . R A F A Ł S A K K I L A R I . zamieszkały 
w Łodzi , Karola Nr. 30, na zasadzie 
art. 1030 U . P. C. ogłasza, że w dniu 
23 października 1931 r. od godz. 10 
rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 
nr. 223 odbędzie się sprzeuaż z prze
targu publicznego ruchomości, należą
cych do Erwina Daliga i składających 
się z mebli , oszacowanych na sumę 
Zł. 1.075.—. 

Łódź, dnia 7 października 1931 r. 
Komorniki R. S A K K I L A R I . 

W Ł A D I M I R T R O J A N O W S K I 
p o r u c z n i k w o j s k r o s y j s k i c h - I G O S Y M 

Katja - EWELINA H O L I 
w wielkim fiimie dźwiękowym prod. 1931-32 pełnym fen y m e n t a l n e g o 

nastroju i romansów w j ę z y k u rosy jsk im , 

Dziewczę 
M u z y k a rosy jska! 

jjhoroby dzieci I wewnętrzne , 
południowa Nr. 2 0 . t el.168-58, 

< l £ v j m u j e od 12—1 I od 4—6. 

Dr . med. 

ornstein 

Do akt Nr. 1980 1931 r. 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi , T O M A S Z C H O R Z E L S K I , zamiesz
k a ł y w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 
Nr . 67. na zasadzie art . 1030 U . P. C . 
ogłasza, ze w dniu 23 października 
1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy 
ul. P iotrkowskiej Nr. 7, odbędzie się 
sprzedaż z przetargu publicznego r u 
chomości, należących do Szocla G r i n - r j ; _ r i i i C 7 A r 7 P d l 113 
stcina i składających się z 60-ciu par K i e r W M U r * ^ u » « 

Eft-sst- "fabryka cukiernicza 
Łódź dnia 25 września 1931 r. , U B M # , , M 

. Komornic ( - ) T . C H O R Z E L S K I . f» 

z nad 
Pleśni rosy jsk ie l 

w Polsce 

poszukuje 
zastępcy 

Ord P O W R Ó C I Ł . 
ynuje w chorobach kobiecych 

i akuszerji . 
Jfauguua 9. od 3—5, tel. 223-06. 

IKAHANB 
oroby wewnętrzne—spec. serca. 

Ł°U*. UL. Radwańska 4. TEL. 187-27, 
^ _ P r z y J m u j e OD 5—7. 

Do akt Nr . 1983 1931 r. 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi , T O M A S Z C H O R Z E L S K I , zamiesz
k a ł y w Łodzi p rzy ul. Sienkiewicza 
Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U . P. C. 
ogłasza, że w dniu 23 października 
1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi p r z y n a wo jewództwo łódzkie. Kaucja w 
ul. P iotrkowskie j Nr. 7. odbędzie się w y s 0 k o ś c i minimum zł. 10.000.— w y -
sprzedaż z przetargu puulicznego r u - m a g a n a . Zgłoszenia do Administracji 
chomości, należących do Szoela Gr in - 0 ( x l „Rutyna" . 
steina i składających się z 60-ciu par 
damskich bucików, oszacowanych na 
sumę Zł . 1.250.— 

Łódź dnia 25 września 1931 r. 
Komornik ( - ) T . C H O R Z E L S K I . 

L E K A R Z - dentysta Z długoletnią 
praktyką poszukuje posady k ierowni 
ka ewentualnie współpracy w gabi
necie dobrze prosperującym. Ofertyl 

Lekarz" . 15 

K U P I Ę 
maszynę do pisania 

Dr . m e d . 

Urbach 

Do akt Nr. 1981 1931 r. 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło- w dobrym stanie za gotówkę. Ofer ty 
dzi, T O M A S Z C H O R Z E L S K I . zamiesz- składać w adm. „Republ ik i" sub B A R 
ka ły w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 
Nr. 67, na zasadzie art. 1U30 U. P. C. { 3 8 1 9 i n W ^ B i Y 
ogłasza, że w dniu 23 października • * # * a W W W f c i * w 

> 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy I sweterki ręcznej roboty polecam, 
ul. P iotrkowskiej Nr . 7. odbędzie się Piotrkowska 199, I I wejście, I p. m. 15 

C H C E S Z otrzymać posadę? Musisz 
ukończyć kursy korespondencyjne im. 
Sekulowicza, W a r s z a w a . Zórawia 42. 
Wyucza ją l istownie: buchalterji , ra
chunkowości, korespondencji, stenog-
rafji handlu, prawa, kal igraf i i , dakty-
lografji, towaroznawstwa, j ęzyków, pi 
sownl, gramatyk i polskiej, ekonomii. 
Żądajcie prospektów, 29 

R U T Y N O W A N A wychowawczyn i go
spodyni z plerwszorzedneml rełeren 
cjami poszukuje posady. Oferty do 
Republiki sub ..1000". 15 

Nauka f w y c h o w a n i e 

A N G I E L S K I E G O , niemieckiego wyucza 
dokładnie w krótk im czasie rutynowa
na nauczycielka. Wólczańska 62. m. 13 
ceny przystępne. Zgłoszenia od 12—3 
do pol. i od 7—8 wiecz. 29 

chor. nerwowe I w e w n . 
Przyjmuje 4—6. 

t e l e f o n 
1 4 8 . 8 9 . 

S| przy jmuje 4—6. 

g j o i r j f o w s h a 8 

Ludwik Falk 

sprzedaż z przetargu publicznego ru
chomości, należących do Szocla Gr in -
stelna i składających się z 130 par 
skórkowych pantofli , oszacowanych 
na sumę Zł. 1.300.—. 

Łódź dnia 25 września 1931 r. 
Komornik ( - - ) T . C H O R Z E L S K I . 

telefon 213-64. 

Maszynista 
do obsługi lokomobili 

poszukiwany 
Przedszkole 

ych 

i , . cenach 
^ r " d . inż. E lekt ro-Mech. 
7 M . R A K , 

^ ^ ^ w a d z k a J 2 , J e l . 214-11. 
1 ) 0 afct Nr, ~ 

Do akt Nr . 1982 1931 r. 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ł o - _ 
dzi , T O M A S Z C H O R Z E L S K I , » m i , » . Z g ł a s z a ć się Juliusza 5 od godz. 9 
k a ł y w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 
Nr . 67. na zasadzie art. 1030 U. P. C 
ogłasza, że w dniu 23 października 
1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy 
ul. P iot rkowskie j Nr . 7, odbędzie się • B N B I C A N A 
sprzedaż z przetargu publicznego ru - * * • » " ^ f c l » Ł » l — « ~ 3 » V i * n n 
chomości. należących do Szocla Grin- Z A W A D Z K A 43. T E L . 151-79, 
stelna i składających się z 130 par Zgłoszenia dzieci w wieku od 4-ch 
skórkowych pantofli rannych męskich | a t przyjmuje kancelaria codziennie W 
i damskich f i rmy Arno, oszacowanych 9—2 1 5—7. 
na sumę Zł. 1.300.—. i " 

Łódź dnia 25 września 1931 r. IW umilił M g — • 
Komornik (—) T . C H O R Z E L S K I . 

L A D Y (cxpericnced) English teacher 
(dipl.) glves 'English lessons In smal 
gronps, Śródmiejska 46 m. P. Rukai-
skicj. ; 15 

ul. Piotrkowska 200 
Nr. telef. 194-03 

specjalista chorób 
skórnych i wenery-

znych przyjmuje 
wyłącznie 

kobiety i dzieci od 
1 do 3 i od 7 do 8 

D r . m e d 

c h o r . s k ó r n e 
i w e n e r y c z n e 
N A W R O T 2 
T e l . 1 7 9 - 8 9 . 

przyjm, do 10 rano 
i OD 4-8 

DLA pań s p * c OD 4-5 
w Niedz. OD 11—2 

PO poł. 

Dr. 

bielona U 
t e l . 113 4 2 
c i i o r . s k ó r n e 
i w e n e r y c z n e 

Leczenie lampą kwar 
cową elektroterapja 
przyimuie od 4—8 

w n;edz. od 9—1 
Ula niezamożnych 

C E N Y L E C Z N I C . 

Pokój 
u m e b l o w a n y 

z wszelkiemi wygo
dami przy inteli
gentnej rodzinie za

raz do wynajęcia 
ul. Wólczańska 74. 
m. 18. Oglądać moż
na od g 1—3 pop. 

pokój 
u m e b l o w a n y ) 

-eromskiego 11 
NI. 11. 

K A N D . fi l . uniwersytetu berlińskiego 
udziela lekcji niemieckiego. Te l . 206-32 
•jndz. 1—3 pp _15 

chn u P O W R Ó C I Ł , 
N*?i,!?Dy skórne 1 weneryczne 
" A W R O T Nr. 7 - telefon 128-07. 

-^_21_i°- 1 2- eJ 1 o d 5 - 7 - e j . 

S K L E P 
d 0 f r o n t o w y 

wynajęcia zaraz , Zachodnia Nr. 17. 
^ ^ . ^ a d j m o ś ć u dozorcy. 

Radioaparaty 
»irm poleca po najniższych ka ły w Łodzi,' p rzy u l . P i ramowicza ądm^ Republiki "pod „A. Z 

P A R Y Ż A N K A , dyplomowana nauczy 
ciclka udziela lekcyj jęz. francuskiego, 
gramatyk i , pomocy szkolnej, l i teratury 
konwersacji po cenach umiarkowanych 
Południowa 20, m. 20 w podwórzu w 
! : w e j oficynie na parterze Te l . 150-12] 
od 3—5-eh_ 

W S K U T E K kryzysu b. tanio udzielam 
lekcji gry fortepianowej. , Początkują
cym z l . 1 za lekcje Główna 24, of. I i w . 
m. 28. 15 

Do akt Nr. 2063 1931 r. 
O G Ł O S Z E N I E . L Posady 

M a t r y m o n i a l n e . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło- A K W I Z Y T O R Ó W branży chemicznej 
dzi, A D A M J A R O S Z Y Ń S K I , zamiesz- t y i | < 0 n a prowizję poszukuję. OfeTty do 

tnn\i/lir»o .. . i k rr*». jgl 

.Komo 
2275 1931 r. 

O u ł . O S Z L N I E . 
H A n / [ l l l ! S a d u Grodzkiego w Ł o -
N y w T 1 J A R O S Z Y N S K I , zamiesz-
Nr, 7 \ Łodzi, p rzy ul. Piramowicza 
« g l a S z a

a , Z a s a d z l e a r t 1030 U. P. C 
l 9 a l r w d n i u 2 1 Października 
"'• I w F o d 2 - 1 0 r a n o w Ł o d z i - p r z y 

zrzęda* L l s l ° P a d a 45. odbędzie się 
^omośri z p , r z e t a r g u publicznego ru-
r u * a 1 fcti " " l ż ą c y c h do Dawida Kin-
C o ^ a n v r i , a d a i ą « : y c h się z mebli, osza-

Łodii S„"a s u m < 5 Zł. 1.083. 
K n . « l a 1 3 Października 1931 r. 

' ^ . ^ o m o r n l k ^ A . _ J A l < O S Z Y N S K I . 

% 8 k ł N r - U73 1931 r . ' 
I K o m o r n l l , O G Ł O S Z E N I E . 
2*1. A D A 5 S

A

a d " Grodzkiego w Ł o -
5»ly w r , J A R O S Z Y N S K I . zamiesz-

r - 7. NA Z 1 - Przv ul. Piramowicza 

Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. 1 0 _ I B . 0 0 0 ~ D O L A R Ó W gwar. hipotecz 
ogłasza, że w dniu 21 października IVT 1"L ^ 7 . ! \ . „ „ I . . Ł , „ „ ^ „ „ m dać wszechstr. wjKkwalif 

y 37-letni kupiec z 17-letnią praktyką W 
ul. P I . Wolności 7, odbędzie się sprze- . . . . . ruVlr'r.ę

 ?.= r. r 
1931 r. od godz. 10 rano W Łodzi , przy n e l 

I iwiclkich domach zagranicznych i z t 
daż z przetargu publicznego n .chomo- |^gg 0 0 ™ ^ o w ol>cycIi i rynków 
śc należących do flr.i , ,M . I Sz. M © " - / ^ ^ ^ o d p o w l e d n l e stanowisko w 
delsohn i składających się z mann- p P

r i e dsieb lors twic luuidlo-
faktury, oszacowanej na sumę Zł . 5 5 0 . Z \ \ „ „,.NMV«łnwem. Ofer tv sulr 

Łódź, dnia 6 października 1931 r. 
Komornik i A. J A R O S Z Y Ń S K I . 

S T A R S Z A i przystojna pani wyznania 
.wai ig. , k tóra posiada trochę gotówki 
nracowita poszukuje pana w celu ma-
rymonjalnym, małżeństwo nie wyk lu 

czone może być polak-katolik. Oferty 
do Rfpubli:d sub „ H . A.". 15 
M Ł O D A i t.rzystojna pani poszukme 
pana w cela matrymonialnym od lai 
35 do 50-ciu małżeństwo wykluczone, 
która posiada 2 pokoje z kuchnią. Ofei 
ty do Republiki sub „A. H." 15 

w y m lub przemvslowem. Ofer ty sub 
.•Dysponent" do adm. 17 
I N T E L I G E N T N A panienka poszukuje 
nosady do dzieci tel. 130-30. 1_6 

H 
R o z m a i t e 

(POSZUKUJE panienki izraelitki z d o - j Z A Q I N E L A wi lczyca w kagańcu wabi 
ibreml referencjami do 3-lctniego dzlec s i e „Djana". Odprowadzić za wyuagro 
,ka l pomocy w gospodarstwie. Zg|o-[dzcuiem do p. E. Zielińskai S t . - i a rgo -

Z A K Ł A D K R A W I E C K I 

I . B E R M I C , 
P I O T R K O W S K A 5 8 ' s i c i , j między 5 a 6 Szczarański N a - | W V J L 

K n i e n t e i r C ' p r z v ? m u i e a J S ^ ^ ^ 24' i } °l m ' ^JDARDYN I P iotrkowska 31 wydaje 
w i n i - , P i / r w « f7tJnl w v k n n 3 n l e R U T Y N O W A N A sprzedawczyni włada smaczne obiady za 1.50 zł. z różnego 
w l e n i a . - Pierwszorzędne wykonanie. , p o l s k i t r l i niemieckim do składu' 

Ceny przystępne. w e d U n , m i p g a potrzebna. Zgłosić B. 
Limanowskiego Nr . 102. 15 

masz w dornu 

RADJO 
masz sto przyjemności. 

P O S Z U K U J E posady ekspedientki do 
sklepu spożywczego lub do piekarni. 
.Wiadomość teł. 213-41 od godz. 2—5 
po pol. 15 

'» NA — Hity ui. * n aiuy w iwi-a ( IIMAĆ -
? l ! ,asza • Z a s a d z l e art 1030 U. P. C. P r z y obiedzie — koncert, podwicczo- A G E N C I - przeastawlclele w poszczę 
? 3 1 r V,ri w d " ' u 23 października rek — odczvt. kolacia — opera. W l e - g ó l n y c h miastach na ar tyku ły masowe 

• "u god~ 
Ul 
< B ^ r e w 
ch Z ^ a ź , * s k i e » 3u. odbędzie się 
K n o n m ś c i N . , 7 " e t a f K u publicznego ru- i To wszystko dają nasze aparaty, kto- P O S Z U K I T I E nanienkl z referendami 
i f e W 8 o " f l f e « c l o . A i z y k a P u - re spłacisz ratami mies^cznemi rolzlS 

50 zł. Ceny najtańsze, 
ustawia w ' ciągu 4 godzin 

R A D J O E L t K T R O L A P O S Z U K U J E się pracownic znających 
Je i zy Krzyżanowsk i , robotę na drutach. Zielona 17. m. 6, 

Andizeia 4. Te l . 201-04.miedzy 3—4 po pol. 15 

z - 10 rano W Łodzi , o r z y . czorem dancing. W przerwach —poszuk iwan i . Ofer ty : „Frise'', 
komunikaty. szawa. Długa 9. 

W a r 
15 

mięsa. 15 

S T R O J E N I E pianin i fortepianów, 
Gdańska 67, m. 3 tel. 172-79 24 
G Ł U C H O T A uleczalna. Wyna lazek 
Eufonja zademonstrowany specjalis
tom. Usuwa przytępiony słuch, szum, 
cieknienie uszów. Liczne podziękowa
nia. Żądajcie bezpłatnej pouczającej 
broszury. Adres: Eufonja Liszki kolo 
Krakowa. 

w sKICL 'N • , ^ v * * - » u u nici Ka « 
zrządzenia' s k , a d a l a c y c h się z mebli] 
' «N -̂ ii'* DlpWa, ..I ~ „ . . . I . 

s U m e ~7ia OSZACOWANYCH 
ÓD# DN'" 7 6 6 . 

KOMUJ. 2
 P a ^ z i - T n i k a 1931 r 

Zgłoszenia od 
,3—5-ej Zawadzka 37, m. 10, front. 15, 

dnia 

^ r n i k ! A. J A R O S Z Y Ń S K I . 

D O A U T R Y K U L 6 fotogralj i retuszo
wanych 75 gr. Fotografia Laksa, Że-
mińskiego 34. 30 
E G Z E M Ę leczy radykalnie maść Ejjzę-
mol laboratorium A. K l i p p i a < Warsza 
wa, Grochowska 87c. Żądać W apte
kach. 13 

Z a g u b i o n e d o k u m . 

Z A G U B I O N E zostały 2 kwi ty kaucyj 
ne, wydane przez Elektrownię Łódzką 
na imię Dawida Zylberszplca na zł . 15 

Juliana Zylberszpica na zł. 30. U p r . - t 

sza sie o zwrot takowych pod adrw-
sun: P iotrkowska 205. 15 
Z G U B I O N Y w dniu 6. 10 31 weksel na 
zl . 70 .— pjatny 25.11 31 z w y s t a w i e 
nia L. IzaKOWicza, Łódź, Gdańska 10 
zostaje unieważniony. Uprasza się zna 
lazcę tego weksla o zwrot pod adre
sem: Ł:dż, A l . Kościuszki 21 , m. 18. 
Z G I N Ę Ł A matrykuła Elżbiety Dobrzyń 
skicj ucz. k l . V gimn. Orzeszkowej , 
-askawy znalazca zechce ją zwrócić 

do kancelari i gimnazjum. 15 
Z A G U B I O N O 2 blanko weksle na zł." 

000 wystawca Cebula Feliks, żona 
Anna oraz zł . 500 z wystawienia Ce
buli Feliksa, 3) weksel protestowany 
500 zł. w y s t a w c a Feliks Cebula, 4) z l . ' 
592 protestowany z wystawienia Fel i - , 
ksa Cebuli , 5 weksel na zł. 145 prote
stowany wystawca Feliks Cebula. W e k 
sic niniejsze unieważniam Józef W l a -
zlo gmina Czarnocin, wieś Czarnocin, 

A R O N Szapiru - Ma jze l , zgubił ksią
żeczkę wojskową r. 1901, wydaną 
przez P. K. U. Łódź, ul. Żeromskiego 27 

16 

BEZROBOTNI 
C Z Y T A J Ą R A N O 

„REPUBLIKĘ" 
1) ponieważ jest to najtańsze poranne 

pismo w Łodzi i kosztuje tylko 15 
groszy 

2) ponieważ w dziale D R O B N Y C H 
O G Ł O S Z F N ..Republika" zamlest-
cza nieomal codziennie opłoszeni*. 
o wakujących posadach i pracy za
robkowej . 

' ' r e n u 
od ) 

U L ^ m - P iotrkowska 49. Godz. przy ję ć RednkcH 6 - 7 po poł. Te ł . Adm. 122.14. T r i . Red. 127-24. 136-43. 136-41- 1 9 M 0 . T łoczn ia : 1 8 0 - 8 0 . Konto P. K. O. . W y d MepuhDka" 68-14? 

^ e r a i a jTRErjuiMnonłoszenia: 12 xx. za wiersz mi l imetrowy (na str jnie 10-szpalt) 

odrm . 1 9 3 1 r o k u * ' y n o s i w Ł o d i 5 ! 4 0 0 

* • w k r " i ' e d ° d o , n u 4 0 R r • 1 P r z e s y ł k a pocz 
"Republiki" Z l 5 ' 5 0 ' " K r a n i c a z l 1 0 - - ^ P r c s s ' 

50 gr za wiersz mi l imetrowy, (na stronie 4-szpalt.i 
mi l imetrowy, (na stronie 4-szpalt ) 

Za 
W r a z z odnoizenicm 7.00 złotych. 

Z W Y C Z A J N E : 
W T E K Ś C I E : 
NA S I R l .e j zł 2.— za wiersz 
NEKROLOG, ! : 40 gr- za wiersz inili iriciiowy (na str. 4-szp.)- Zaręcz 

i zaślub, po tekście 10 zł. Za miejsce zastrzeżone spccialna dopłata Zamiejscowe o 50 proc 
zagraniczne o 100 orne. drożej Zn terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 
Ogłoszenia specialne o 50 proc. drożej : :r — Najmniejsze zl t.50 pnszuk. pracy 
10 groszy najmniejsze zl ' .20 O:los:> - ;> tów ryczał tem ?5 zł, 

Słuszne reklamacje beda uwzględniane, o Ile. 
wniesione beda nainóźnlej w ciągu tygodnia 
od ukazania sle pierwszego ogłoszenia, lub 
niezwłocznie po ukazaniu sie drugiego z tzędu' 
ogłoszenia tej sarnei treści to pierwsze — 
Omyłk i , które zasadniczo - i e zmieniają t reś^ , 
ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia-

^ J d;> wcC Wydawnictwo „Republika", Sp. z ocr. odp. i redaktor odo»v Smólski. W druk. ..Republiki", sp. z ogr. odp. w Łodzie Piotrkowska 49 i 64 

http://Sn.au


Str. 12 1931: 

OTWOCK umai A. GÓREWICZA 
I d e a l n e mie jsce w y p o c z y n k u i s p ę d z e n i a w e e k - e n d u 
Pokoje słoneczne, k o m f o r t o w o urzą- II Salony towarzyskie, 
dzonc. Zimna i goiaca woda. oraz te- I Tarasy, leżalnie wc:*ndv. 

łcfony w każdym pokoju. II Centralne ogrzewanie. Garaż . 
W y k w i t n a kuchnia francuska i dietetyczna. 

C E N Y Z N A C Z N I E Z N I Ż O N E . — Na żądanie prospekty. — Własna linja telcŁ 
W a r s z a w a . Podm. L Nr. 66. 

S a l a F i l h a r m o n i i 
T e l . 213-84 

Ś R O D A dnia 21-RO października 1931 roku 
o godz. 8 . 3 0 wiecz. 

W i e c z ó r e m o c j i i h u m o r u 
Tylko jeden wyttęp Tylko jeden występ 

ZNAKOMITEJ ORKIESTRY JAZZU 
popula nycb komoozytorów 

KARASIŃSKIEGO 
i KATASZKA 

z udziałem H a n k i K a r a s i ń s k i e j Pr mabaleriny 
Opery Hamburg , S A M S A L V A N O autentyczny 
M U L A T , i r e n y R ó ż y n s k l e j Artystki teatru 

„Qui Pro Quo" 
Orkiestra Jazzowa, która występuje pod nazwą 
„JAZZ D'OR C O L U M B I A " zawar ła umowę z 
wszechświntowem towarzystwem „ C O L U M B I A * 
na m o c y której wyłączność nagrywania płyt 
gramofonowych na Rzeczpospolitą Polską nale

ży do Karasińskiego I Kataszka. 
Kompozytorzy Z. K A R A S I Ń S K I I S. KATAsZEK 
na życzenie P. T. Publiczności komponują tanga 

według podanych tytułów. 
W progTamle najnowsze przeboje stolicy 1 za 

granicy. 
Bi lety do nabycia w Kasie Filharmonii . 

JAZZ DOR COLUMBIA Jan 35 Instrflinentfiw 

S K R O M N I E umeblowany pokój przy 
intelig. tzr. rodzinie do wynajęcia. Ce
na b. przystępna, Sienkiewicza 29. 
m. 17 <"nartcr). - 1 5 
D O W V N A J E C I A 4-poko jo we mieszka 
nie z wszcikieini wygodami front, par-
ter. Te l . 131-95. 15 
K T O odstąpi z większego mieszkania 
2 pokoje z kuchnią. Oferty do admini
stracji sub „A. Z.'' ; 15 
5 - P O K O J O W E mieszkanie, wszelkie 
wygody. I I piętro, przy ul. Południo
wej , natychmiast bardzo tanio, z po
wodu wyjazdu do oddania. Zgfosz. Biu 
ro ..Polruch". Al. Kościuszki 27, tele
fony 141-11 132-01. 15 
S Z O P A murowana z rampa na skład 
fabryczkę, do wynajęcia. Południowa 
Nr. 28. 15 

O D N A J M E ładnie umeblowany pokój 
Piramowicza 5. front, I piętro m. 8, 
ewe drzwi . 1'5 

POKÓJ umeblowany Żeromskiego I I , 
m. 9. front, U piętro. Trara. 3, 6, 8, 
15 1 17. ; 15 
O D S T Ą P I Ę 2 pokoje z kuchnią Ra
dwańska 51 . Wiadomość u dozorcy. 15 

1 S A L Ę fabryczna 325 k w . łokci t 
przewodem clektrycznem i światłem 
do wynajęcia, I piętro Gdańska 108. 25 
O D N A J M Ę dwa pokoje wejście od 
klatki schodowej przy ul. P iot rkow
skiej, róg Dzielnej. Wiadomość: tele
fonLlJ2 j^0od_5—t . 15 
D W U O K I E N N Y słoneczny, f rontowy. 
nickrepuja<.y pokój, Andrzeja 33, m. 7 
11—12 1 3—5. 15 
C Z T E R O P O K O J O W E . frontowe słone
czne m'eszkanle do odstąpienia zaraz. 
Tanie komorne. Of. „Zaraz". 15 

[ Kupno I s p r z e d a ż 
Dr . 

Niewtożski 
s p e c j a l i s t a c h o 

r ó b s k ó r n y c h 
w e n e r y c z n y c h P I A N I N O BliUlmera urządzenie pokoju 
i mnezopłciowych panieńskiego gabinetu, sypialni, poje-

elekłrnterapja dyńcze meble, elektro'ux, szkło, ser-'i 
d alerraia w i s V « kryształy , f iranki, lampy, roz- f 

T A n r i r z e i a 5 m a i t e d r o b i f g i z powodu wy jazdu do'L 
T i , *o ,n sprzedania. Komfortowe mieszkanie d o i 
te l . 139-iu odstąpienia. Piotrkowska 181, m. 4.'l 

Przy.mme o a 8 - l l . l c , 2 24-53 godz. 3 - o - a . l S j 
od 5—9. w niedzie- s 

le I święta o i 9 - 1 P I A N I N O zagraniczne w dobrym sta-
Oddzielna po:ze- nic sprzedam niedrogo, ul. 11 Listopa 

da 36. m. 5 I piętro, front 

P O K Ó J umeblowany z niekrępującem 
wejściem. Abramowskiego 19—19. 15 

kania dla pań. 

Doktór 

15 

S T O R Y filet, szydełkowe, kapa. oka
zyjnie bardzo tanio do sprzedania. 
Kon, Nowomiejska 4, prawa oficyna 
ostatnie wejście. 15 

LU M U11U n U ' I S A M O C H Ó D „Tat ra" 2 cyl indrowy 
P i o t r k o w s k a 7 0 , ( k a r c t k a ) w dobrym stanie tanio do 

Tel . 181-83 
Spec !e1i«la c h n r ó b 
s k ó r n y c h , w e n e 
r y c z n y c h i m o 

c z o p l c l o w y c h . 
Leczenie światłem 

p r o m i e n i a m i 
R o e n t g e n a i l a m 

p q k w a r c o w a . . 
Przvimu:e od 8.3( 
do 10.30 rano. od 1 
do 2.30 pp., od 6 
do 8.30 w., w nie 
dzielę i święta od-
J 0 - 1 . Dla pań oz 
dzielna poczekalnia 

D r . m e d . 

Różansr 
D z i e l n a Ns 9, 

tel 128-98 
Specjalista chorób 

ktcornvch, 

v/enerycznycli 
i moczoplciowych 
Przyim. od 8 - t0 i 4-8 
w niedz. i św.ęta 

od 9—12. 
E l e k t r o t e r a p j a 
Oddzielna poczekal

nia dla pań 

sprzedanh. Wiadomość: 
dozorca wskaże. 

C E G Ł Ę ręczną 1 maszynową w każdej] 
lości do sprzedania u Cli . Dykmana," 
t ó d ź . Nowomiejska 19. w froncie vt 
składzie szkła i porcelany. 18 

Fabryczna 3,' 
151 

L o k a l e 

L O K A L E fabryczne, biurowe, handlo
we, odpowiednie na instytucje, stówa-
rzyszcnla. szkoły, pracownie, garaże 
hocznlcje i t d. poleca Biuro ..Polruch' 
Al. Kościuszki 27. tel. 141-01. 132-01. 

Z K L A T K I schodowej pokoje, umeb
lowane, bez mebli dla małżeństw z 
używalnością kuchni, dla przyjezd
nych, gabinety dla lekarzy, adwoka
tów poleca Biuro „Polruch". Al . Ko
ściuszki 27. front parter, telefony 
141-01. 132-01. 31 

2 P O K O J E z używalnością kuchni lub 
pojedyncze pokoje umeblowane z u-
trzymanlem lub bez do wynajęcia na
tychmiast, Gdańska 31-a m. 9 Maln-
sterowa. 15 

M I E S Z K A N I A w starych domach oraz 
za komorne miesięczne w nowych do
mach, 1 2 3 4 5 pokojowe, wszelkie 
wygody, centrum miasta i na peryfer
iach z połączeniem t ramwajowem. niie 
izkania w Rudzie Pabianickiej . Rado-
goszczu. Chojnach, poleca Biuro ..Po! 
ruch" A l Kościuszki 27. telefony 141-01 
132-01. 

D r . m e d . 

BE 
p o w r ó c i ł 

Chnrobv skórne 
weneryczne, lecze
nie djaterm tą J a -
ermnkoagula cją o-
raz lampą kwarc. 
M O N I U S Z K I S 

t e l . 1 7 J - S 0 . 
Przyimuie od 11 

Po 1 pp. i od 5 - 1 
w niedzielę od 11 

do 1 po poł. 

D O O D D A N I A 1 pokój frontowy ume 
hlowany. Andrzeja 43. m. 17. 3" 

ELEKTRYCZNE N ( 
i UŻYWANE 

N A J T A Ń S Z E Ź R Ó D Ł O 

WARSZTATY 
REPERACYJl iE 

B U D O W A K O L E K T O R Ó W 
i R l Z R U S Z N I K ó W 

INSTALACJE 
E L E K I R Y C Z N E W S Z E L K I E G O 

R O D Z A J U . 

Przedstawicielstwo angielskie! wy
twórni węglowych szczotek 

MOROANA 
w Londynie 

S k ł a d m a t e r j a ł ó w e l e k t r o 
t e c h n i c z n y c h I d y n a m o m a -

st y n 

Gustaw MfUISH 
P I O T R K O W S K A 2 4 0 lei. 213-621 

D O O D S T Ą P I E N I A zaraz sklep rezż-
nlczy z warsztatem, pokojem I kuch-
nią. Wólczańska 69. ; 18 
D W U P O K O J O W E mieszkanie przy uL 
Piotrkowskiej , oddzielna oficyna par
terowa, telefon, antena, zaraz, komór
ki, piwnice, natychmiast z powodu w y 
iazdu 'do oddania. Zglosz. Biuro . Pol 
ruch'', Al . Kościuszki 27, telefony 
141-01, 132-01. J5 

L O K A L handlowy (sklep) przy najru-
chliwszej ulicy Torunia nadaje sle na 
każdą branżę, korzystnie do wynaję
cia wprost od właściciela. S. Toma
szewski. Toruń, św. Jerzego 6. 15 M I E S Z K A N I A 1, 2. 3, 4 1 5 pokojowe 

w nnwvch 1 starych domach z w y g o 
darni, pokoje umeblowane z klatki D O W Y N A J Ę C I A 2 pokoje z umeblo-
schodowej poleca Biuro „Geguz", ul.|waniem lub bez z niekrępującem wej-
Piotrkowska 81 . te l^ l05 -39 . 30, .kiem, Piotrkowska 83, fr. m. 9 Obej

rzeć od 8 - -10 wiecz. 

D W A frontowe, słoneczne umeblowa
ne pokoje razem położone w eleganc 
kim domu z catodzientiem utrzyma
niem lub bez do wynajęcia. Gdańska 
4 3 . _ n i . j a 
P O K O j frontowy, umeblowany, tele
fon — tylko solidnemu panu do wyna 
jęcia. Piotrkowska 83, m. 10. 13j 
P O K Ó J umeblowany niekrepujney do f i 
y/ynajęcią, Gdańska 37, MI 8 1 0 - 4 — Ciur , czvnnne od 1 0 - 1 2 i od 3 - 6 p p 

17 Cegielniana 18 m. 4 Telef. 173-97. 

Na nowych warunka h paczki 

d o R O S J I 
wysvła firma 

G r i g o " 

DŹWIĘKOWE 

sezonu zimowsuo, Mórym rozpoczyna-
mv pochód olbriymlcno powodzenia? 

Nowy i walny lniiil iiatoplii lutsl l 
Wielkie wydarzenie artystyczne dla całej 

kulturalnej Łodzi! 
Film, którym świat jest zachwycony! 

MIL JON 
Realizacja: R e i ł ć C l a i r . 

Role ał6wna: 

Annabella 
Wanda Greville 

N a d p r o g r a m : 
Glosy świata Foxa i aktualności bieżące 

i: 

Początek seansów o godz. 4-ej, 6, 8 i 10-ej w. "dziś 
o g. 6-ej po poł., w sob. ' niedz. o godz. 12-ej w poł. 

K a r t y p r e m j o w e o r a z p a s s e - p a r t o u t prócz 
u r z ę d o w y c h b e z w z g l ę d n i e n i e w a ż n e . 

U p r a s z a s ię publ iczność o p r z y b y w a n i e na 
p o c z ą t e k s e a n s ó w . 

http://43._ni.ja

